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I. Roz po czy na nie dzia ³al no œci go spo dar czej 

Dzia łal no ścią go spo dar czą jest za rob ko wa dzia łal ność wy twór cza, bu dow -
la na, han dlo wa, usłu go wa oraz po szu ki wa nie, roz po zna wa nie i wy do by wa nie
ko pa lin ze złóż, a tak że dzia łal ność za wo do wa, wy ko ny wa na w spo sób zor ga -
ni zo wa ny i cią gły. 

Każ da oso ba fi zycz na, oso ba praw na i jed nost ka or ga ni za cyj na nie bę dą -
ca oso bą praw ną, któ rej przy zna na jest zdol ność praw na, wy ko nu ją ca we
wła snym imie niu dzia łal ność go spo dar czą, jest przed się bior cą. Po dej mo -
wa nie, wy ko ny wa nie i za koń cze nie dzia łal no ści go spo dar czej jest wol ne dla
każ de go na rów nych pra wach, z za cho wa niem wa run ków okre ślo nych prze -
pi sa mi pra wa, do ty czą cych m.in. ochro ny przed za gro że niem ży cia, zdro wia
ludz kie go1.

Jed nost ka or ga ni za cyj na, choć by nie po sia da ła oso bo wo ści praw nej,
a tak że oso ba fi zycz na, je że li za trud nia ją one pra cow ni ków są pra co daw cą.
Pra cow ni kiem na to miast jest oso ba za trud nio na na pod sta wie umo wy o pra -
cę, po wo ła nia, wy bo ru, mia no wa nia lub spół dziel czej umo wy o pra cę.

Pra co daw ca roz po czy na ją cy dzia łal ność jest obo wią za ny, w ter mi nie
30 dni od dnia roz po czę cia tej dzia łal no ści, za wia do mić na pi śmie wła ści -
we go in spek to ra pra cy i wła ści we go pań stwo we go in spek to ra sa ni tar ne go
o miej scu, ro dza ju i za kre sie pro wa dzo nej dzia łal no ści. Pra co daw ca ma rów -
nież obo wią zek po wia do mie nia in spek to ra pra cy i pań stwo we go in spek to ra
sa ni tar ne go o zmia nie miej sca, ro dza ju i za kre su pro wa dzo nej dzia łal no ści,
zwłasz cza gdy na stą pi ły zmia ny tech no lo gii lub pro fi lu pro duk cji mo gą ce po -
wo do wać zwięk sze nie za gro że nia dla zdro wia pra cow ni kó w2.

Pra co daw ca pro wa dzą cy dzia łal ność po wo du ją cą szcze gól ne za gro że nia
dla zdro wia lub ży cia pra cow ni ków, np. re ali zu ją cy pra ce: na wy so ko ści,
w zbior ni kach, ka na łach, wią żą ce się z wy stę po wa niem szko dli wych dla zdro -
wia czyn ni ków che micz nych lub fi zycz nych, jak pa ry, mgły, py ły, ha łas, po la
elek tro ma gne tycz ne itp. mo że zo stać zo bo wią za ny przez in spek to ra pra cy lub
pań stwo we go in spek to ra sa ni tar ne go do okre so wej ak tu ali za cji po wyż sze go
za wia do mie nia2.
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Prze pi sy, oprócz for my pi sem nej, nie okre śla ją wy mo gów, ja kie na le ży
speł nić, opra co wu jąc za wia do mie nia do Pań stwo wej In spek cji Pra cy i Pań -
stwo wej In spek cji Sa ni tar nej. Każ dy pra co daw ca za wia do mie nie ta kie mo że
opra co wać sa mo dziel nie lub wy ko rzy stu jąc np. dru ki tj.: Kar ta zgło sze nia
o dzia łal no ści go spo dar czej pra co daw cy do Pań stwo wej In spek cji Pra cy,
opra co wa na przez PIP oraz Kar ta zgło sze nia pra co daw cy do Pań stwo we go
Po wia to we go In spek to ra Sa ni tar ne go, opra co wa na przez PIS. Dru ki oraz 
po ra dy i in for ma cje moż na otrzy mać w te re no wych pla ców kach Pań stwo wej
In spek cji Pra cy i Pań stwo wej In spek cji Sa ni tar nej lub po brać z in ter ne tu:
www.pip.gov.pl.
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Obo wią zek skła da nia za wia do mień za czy na cią żyć na pro wa dzą -
cym dzia łal ność go spo dar czą z chwi lą, gdy uzy ska on przy miot pra -
co daw cy, tzn. z chwi lą za trud nie nia pierw sze go pra cow ni ka. Nie do -
ty czy on pro wa dzą cych dzia łal ność, któ rzy za trud nia ją wy łącz nie
oso by wy ko nu ją ce pra cę na in nej pod sta wie niż sto su nek pra cy
(np. cy wil no -praw nych umów zle ce nia lub o dzie ło).

Nie do peł nie nie po wyż szych obo wiąz ków sta no wi wy kro cze nie za -
gro żo ne ka rą grzyw ny 2.



II. Pod sta wo we obo wi¹z ki i od po wie dzial noœæ
pra co daw cy w dzie dzi nie bhp 

Pra co daw ca po no si od po wie dzial ność za stan bez pie czeń stwa i hi gie ny
pra cy w za kła dzie pra cy. Jest on obo wią za ny chro nić zdro wie i ży cie pra cow -
ni ków przez za pew nie nie bez piecz nych i hi gie nicz nych wa run ków pra cy
przy od po wied nim wy ko rzy sta niu osią gnięć na uki i tech ni ki. W szcze gól no ści
pra co daw ca jest obo wią za ny:

l or ga ni zo wać pra cę w spo sób za pew nia ją cy bez piecz ne i hi gie nicz ne
wa run ki pra cy,

l za pew niać prze strze ga nie w za kła dzie pra cy prze pi sów oraz za sad
bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy, wy da wać po le ce nia usu nię cia uchy -
bień w tym za kre sie oraz kon tro lo wać wy ko na nie tych po le ceń,

l za pew niać wy ko na nie na ka zów, wy stą pień, de cy zji i za rzą dzeń wy da -
wa nych przez or ga ny nad zo ru nad wa run ka mi pra cy,

l za pew niać wy ko na nie za le ceń spo łecz ne go in spek to ra pra cy.

Pra co daw ca kon sul tu je z pra cow ni ka mi lub ich przed sta wi cie la mi wszyst -
kie dzia ła nia zwią za ne z bez pie czeń stwem i hi gie ną pra cy, w szcze gól no ści
do ty czą ce:

– zmian w or ga ni za cji pra cy i wy po sa że niu sta no wisk pra cy, wpro wa dza -
nia no wych pro ce sów tech no lo gicz nych oraz sub stan cji i pre pa ra tów
che micz nych, je że li mo gą one stwa rzać za gro że nie dla zdro wia lub ży -
cia pra cow ni ków,

– oce ny ry zy ka za wo do we go wy stę pu ją ce go przy wy ko ny wa niu okre ślo -
nych prac oraz in for mo wa nia pra cow ni ków o tym ry zy ku,

– two rze nia służ by bhp lub po wie rza nia wy ko ny wa nia za dań tej służ by in -
nym oso bom oraz wy zna cza nia pra cow ni ków do udzie la nia pierw szej
po mo cy,
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Za nie dba nie obo wiąz ku za pew nie nia pra cow ni kom bez piecz ne go
sta no wi ska pra cy uza sad nia od po wie dzial ność pra co daw cy na za -
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– przy dzie la nia pra cow ni kom środ ków ochro ny in dy wi du al nej oraz odzie -
ży i obu wia ro bo cze go,

– szko le nia pra cow ni ków w dzie dzi nie bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy.

Pra co daw ca za pew nia od po wied nie wa run ki do prze pro wa dza nia kon sul -
ta cji, a zwłasz cza to, aby od by wa ły się one w go dzi nach pra cy. Za czas nie -
prze pra co wa ny w związ ku z udzia łem w kon sul ta cjach pra cow ni cy lub ich
przed sta wi cie le za cho wu ją pra wo do wy na gro dze nia.

Pra co daw ca oraz oso ba kie ru ją ca pra cow ni ka mi są obo wią za ni znać, w za -
kre sie nie zbęd nym do wy ko ny wa nia cią żą cych na nich obo wiąz ków, prze pi sy
o ochro nie pra cy, w tym prze pi sy oraz za sa dy bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy.
W szcze gól no ści pra co daw ca obo wią za ny jest od być i po wta rzać okre so wo
szko le nie w dzie dzi nie bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy.

W ra zie gdy jed no cze śnie w tym sa mym miej scu wy ko nu ją pra cę pra cow -
ni cy za trud nie ni przez róż nych pra co daw ców, pra co daw cy ci ma ją obo wią zek:

l współ pra co wać ze so bą,

l wy zna czyć ko or dy na to ra spra wu ją ce go nad zór nad bez pie czeń stwem
i hi gie ną pra cy wszyst kich pra cow ni ków za trud nio nych w tym sa mym
miej scu,

l usta lić za sa dy współ dzia ła nia uwzględ nia ją ce spo so by po stę po wa nia
w przy pad ku wy stą pie nia za gro żeń dla zdro wia lub ży cia pra cow ni ków.

– 8 –

Wy zna cze nie ko or dy na to ra spra wu ją ce go nad zór nad bez pie czeń -
stwem i hi gie ną pra cy nie zwal nia po szcze gól nych pra co daw ców
z obo wiąz ku za pew nie nia bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy za trud -
nio nym przez nich pra cow ni ko m2.



III. Pod sta wo we pra wa i obo wi¹z ki 
pra cow ni ka

W dzie dzi nie bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy pra cow ni ko wi przy słu gu je
pra wo do:

l po wstrzy ma nia się od wy ko ny wa nia pra cy – po wia da mia jąc o tym nie -
zwłocz nie prze ło żo ne go – w ra zie gdy wa run ki pra cy nie od po wia da ją
prze pi som bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy i stwa rza ją bez po śred nie za -
gro że nie dla zdro wia lub ży cia pra cow ni ka al bo gdy wy ko ny wa na przez
nie go pra ca gro zi ta kim nie bez pie czeń stwem in nym oso bom.

Je że li po wstrzy ma nie się od wy ko ny wa nia pra cy nie usu wa za gro że nia,
pra cow nik ma pra wo od da lić się z miej sca za gro że nia, rów nież za wia da mia jąc
o tym nie zwłocz nie prze ło żo ne go. Za czas po wstrzy ma nia się od wy ko ny wa -
nia pra cy lub od da le nia się z miej sca za gro że nia, w po wyż szej sy tu acji, pra -
cow nik za cho wu je pra wo do wy na gro dze nia.

l po wstrzy ma nia się od wy ko ny wa nia pra cy wy ma ga ją cej szcze gól nej
spraw no ści psy cho fi zycz nej w przy pad ku, gdy je go stan psy cho fi zycz -
ny nie za pew nia bez piecz ne go wy ko ny wa nia pra cy i stwa rza za gro że -
nie dla in nych osób.

Po wstrzy ma nie się pra cow ni ka od wy ko ny wa nia pra cy wy ma ga ją cej szcze -
gól nej spraw no ści psy cho fi zycz nej mo że na stą pić tyl ko po uprzed nim za wia -
do mie niu o tym prze ło żo ne go (roz dział VII).

Upraw nień do po wstrzy ma nia się od pra cy – w ra zie gdy wa run ki pra cy
nie od po wia da ją prze pi som bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy i stwa rza ją bez -

– 9 –
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po śred nie za gro że nie dla zdro wia lub ży cia pra cow ni ka al bo gdy wy ko ny -
wa na przez nie go pra ca gro zi ta kim nie bez pie czeń stwem in nym oso bom,
jak rów nież od wy ko ny wa nia pra cy wy ma ga ją cej szcze gól nej spraw no ści
psy cho fi zycz nej – nie po sia da ją pra cow ni cy, któ rych obo wiąz kiem pra cow -
ni czym jest ra to wa nie ży cia ludz kie go lub mie nia, np. funk cjo na riu sze stra -
ży po żar nej, pra cow ni cy za kła do wej obro ny cy wil nej, pra cow ni cy ochro ny
osób i mie nia.

Pod sta wo wym obo wiąz kiem pra cow ni ka w dzie dzi nie bez pie czeń stwa
i hi gie ny pra cy jest prze strze ga nie prze pi sów i za sad bhp. W szcze gól no ści
pra cow nik jest obo wią za ny:

¿ znać prze pi sy i za sa dy bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy, brać udział
w szko le niu i in struk ta żu z te go za kre su oraz pod da wać się wy ma ga -
nym eg za mi nom spraw dza ją cym,

¿ wy ko ny wać pra cę w spo sób zgod ny z prze pi sa mi i za sa da mi bez pie -
czeń stwa i hi gie ny pra cy oraz sto so wać się do wy da wa nych w tym za -
kre sie po le ceń i wska zó wek prze ło żo nych,

¿ dbać o na le ży ty stan ma szyn, urzą dzeń, na rzę dzi i sprzę tu oraz o po -
rzą dek i ład w miej scu pra cy,

¿ sto so wać środ ki ochro ny zbio ro wej, a tak że uży wać przy dzie lo nych
środ ków ochro ny in dy wi du al nej oraz odzie ży i obu wia ro bo cze go,
zgod nie z ich prze zna cze niem,

¿ pod da wać się wstęp nym, okre so wym i kon tro l nym oraz in nym za le co -
nym ba da niom le kar skim i sto so wać się do wska zań le kar skich,

¿ nie zwłocz nie za wia do mić prze ło żo ne go o za uwa żo nym w za kła dzie
pra cy wy pad ku al bo za gro że niu ży cia lub zdro wia ludz kie go oraz
ostrzec współ pra cow ni ków, a tak że in ne oso by znaj du ją ce się w re jo -
nie za gro że nia, o gro żą cym im nie bez pie czeń stwie,

¿ współ dzia łać z pra co daw cą i prze ło żo ny mi w wy peł nia niu obo wiąz ków
do ty czą cych bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy.

Oso by kie ru ją ce pra cow ni ka mi są obo wią za ne:

¿ or ga ni zo wać sta no wi ska pra cy zgod nie z prze pi sa mi i za sa da mi bez -
pie czeń stwa i hi gie ny pra cy,

¿ dbać o spraw ność środ ków ochro ny in dy wi du al nej oraz ich sto so wa nie
zgod nie z prze zna cze niem,
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¿ or ga ni zo wać, przy go to wy wać i pro wa dzić pra ce, uwzględ nia jąc za bez -
pie cze nie pra cow ni ków przed wy pad ka mi przy pra cy, cho ro ba mi za wo -
do wy mi i in ny mi cho ro ba mi zwią za ny mi z wa run ka mi śro do wi ska pra cy,

¿ dbać o bez piecz ny i hi gie nicz ny stan po miesz czeń pra cy i wy po sa że -
nia tech nicz ne go, a tak że o spraw ność środ ków ochro ny zbio ro wej
i ich sto so wa nie zgod nie z prze zna cze niem,

¿ eg ze kwo wać prze strze ga nie przez pra cow ni ków prze pi sów i za sad
bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy,

¿ za pew niać wy ko na nie za le ceń le ka rza spra wu ją ce go opie kę zdro wot ną
nad pra cow ni ka mi. 
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IV. Bu do wa lub prze bu do wa obiek tu 
bu dow la ne go, w któ rym prze wi dy wa ne s¹
po miesz cze nia pra cy

Pra co daw ca jest obo wią za ny za pew niać po miesz cze nia pra cy od po wied -
nie do ro dza ju wy ko ny wa nych prac i licz by za trud nio nych pra cow ni ków.
Obiek ty bu dow la ne i znaj du ją ce się w nich po miesz cze nia pra cy, a tak że te re -
ny i urzą dze nia z ni mi zwią za ne na le ży utrzy my wać w sta nie za pew nia ją cym
bez piecz ne i hi gie nicz ne wa run ki pra cy.

Za gad nie niem klu czo wym, wa run ku ją cym speł nie nie przez pra co daw cę
po wyż szych obo wiąz ków, jest uwzględ nie nie wy ma gań okre ślo nych w prze pi -
sach już w fa zie pro jek to wa nia obiek tów i po miesz czeń, w któ rych bę dą znaj -
do wa ły się sta no wi ska pra cy. 

Pra co daw ca bu du ją cy lub prze bu do wu ją cy obiekt bu dow la ny, w któ rym
prze wi du je się po miesz cze nia pra cy jest obo wią za ny za pew niać, aby pra -
ce te by ły wy ko ny wa ne na pod sta wie pro jek tów uwzględ nia ją cych wy ma -
ga nia bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy, po zy tyw nie za opi nio wa nych przez
upraw nio nych rze czo znaw có w2.

Pro jek ty po wyż sze po win ny być za opi nio wa ne w szcze gól no ści przez rze -
czo znaw ców do spraw: bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy; sa ni tar no hi gie nicz -
nych; za bez pie czeń prze ciw po ża ro wych. 

Pod wzglę dem wy ma gań hi gie nicz nych i zdro wot nych pro jek ty wa run ków
za bu do wy i za go spo da ro wa nia te re nu in we sty cji oraz do ku men ta cja pro jek to -
wa do ty czą ca bu do wy, a tak że zmia ny spo so bu użyt ko wa nia obiek tów bu dow -
la nych po win na być uzgod nio na z Pań stwo wą In spek cją Sa ni tar ną.

Po zwo le nie na użyt ko wa nie obiek tu bu dow la ne go otrzy mać mo że
– zgod nie z usta wą Pra wo bu dow la ne3 – pra co daw ca bę dą cy in we sto rem
po za wia do mie niu or ga nów:

l Pań stwo wej In spek cji Pra cy,

l Pań stwo wej In spek cji Sa ni tar nej,

l Pań stwo wej Stra ży Po żar nej,
o za koń cze niu bu do wy obiek tu bu dow la ne go i za mia rze przy stą pie nia do je go
użyt ko wa nia.
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Nie za ję cie sta no wi ska przez wy mie nio ne or ga ny w ter mi nie 14 dni od dnia
otrzy ma nia za wia do mie nia, na le ży trak to wać ja ko nie zgło sze nie sprze ci wu
lub uwag.

Zgod nie z usta wą o Pań stwo wej In spek cji Pra cy 4 in spek cja ta jest or ga nem
po wo ła nym do spra wo wa nia nad zo ru i kon tro li prze strze ga nia pra wa pra cy,
w szcze gól no ści prze pi sów i za sad bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy, a tak że
prze pi sów do ty czą cych le gal no ści za trud nie nia i in nej pra cy za rob ko wej w za -
kre sie okre ślo nym w usta wie.

Kon tro li Pań stwo wej In spek cji Pra cy pod le ga ją pra co daw cy – a w za kre -
sie bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy oraz kon tro li le gal no ści za trud nie nia tak -
że przed się bior cy, nie bę dą cy pra co daw ca mi – na rzecz któ rych jest świad -
czo na pra ca przez oso by fi zycz ne, w tym przez oso by wy ko nu ją ce na wła -
sny ra chu nek dzia łal ność go spo dar czą, bez wzglę du na pod sta wę świad -
cze nia tej pra cy.

In spek to rzy pra cy są upraw nie ni do prze pro wa dza nia, bez uprze dze nia
i o każ dej po rze dnia i no cy, kon tro li prze strze ga nia prze pi sów pra wa pra cy,
w szcze gól no ści sta nu bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy oraz kon tro li prze strze -
ga nia prze pi sów do ty czą cych le gal no ści za trud nie nia.

Kon tro lę prze pro wa dza się po oka za niu le gi ty ma cji służ bo wej, a w przy -
pad ku kon tro li przed się bior cy po oka za niu le gi ty ma cji służ bo wej i upo waż nie -
nia do jej prze pro wa dze nia.

W to ku po stę po wa nia kon tro l ne go in spek tor pra cy ma pra wo m.in. do:

l swo bod ne go wstę pu na te ren oraz do obiek tów i po miesz czeń pod mio -
tu kon tro lo wa ne go;

l prze pro wa dza nia oglę dzin obiek tów, po miesz czeń, sta no wisk pra cy,
ma szyn i urzą dzeń oraz prze bie gu pro ce sów tech no lo gicz nych i pra cy;

l żą da nia oka za nia do ku men tów do ty czą cych bu do wy, prze bu do wy lub
mo der ni za cji oraz uru cho mie nia za kła du pra cy, pla nów i ry sun ków
tech nicz nych, do ku men ta cji tech nicz nej i tech no lo gicz nej, wy ni ków
eks per tyz, ba dań i po mia rów do ty czą cych pro duk cji bądź in nej dzia łal -
no ści pod mio tu kon tro lo wa ne go, jak rów nież do star cze nia mu pró bek
su row ców i ma te ria łów uży wa nych, wy twa rza nych lub po wsta ją cych
w to ku pro duk cji, w ilo ści nie zbęd nej do prze pro wa dze nia ana liz lub
ba dań, gdy ma ją one zwią zek z prze pro wa dza ną kon tro lą;

l utrwa la nia prze bie gu i wy ni ków oglę dzin za po mo cą apa ra tu ry i środ -
ków tech nicz nych słu żą cych do utrwa la nia ob ra zu lub dźwię ku;
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l wy ko ny wa nia nie zbęd nych dla ce lów kon tro li od pi sów lub wy cią gów
z do ku men tów, jak rów nież ze sta wień i ob li czeń spo rzą dza nych
na pod sta wie do ku men tów, a w ra zie po trze by żą da nia ich od pod mio -
tu kon tro lo wa ne go.

Zgod nie z usta wą o Pań stwo wej In spek cji Sa ni tar ne j5 in spek cja ta jest
po wo ła na do re ali za cji za dań z za kre su zdro wia pu blicz ne go, m.in. po przez
spra wo wa nie nad zo ru nad wa run ka mi hi gie ny: śro do wi ska, pra cy w za kła dach
pra cy, ra dia cyj nej – w ce lu ochro ny zdro wia ludz kie go przed nie ko rzyst nym
wpły wem szko dli wo ści i uciąż li wo ści śro do wi sko wych, za po bie ga nia po wsta -
wa niu cho rób, w tym cho rób za kaź nych i za wo do wych.

Do za kre su dzia ła nia Pań stwo wej In spek cji Sa ni tar nej w dzie dzi nie za po -
bie gaw cze go nad zo ru sa ni tar ne go na le ży w szcze gól no ści:

l uzgad nia nie do ku men ta cji pro jek to wej pod wzglę dem wy ma gań hi gie -
nicz nych i zdro wot nych do ty czą cych:
– bu do wy oraz zmia ny spo so bu użyt ko wa nia obiek tów bu dow la nych,

stat ków mor skich, że glu gi śród lą do wej i po wietrz nych,
– no wych ma te ria łów i pro ce sów tech no lo gicz nych przed ich za sto so -

wa niem w pro duk cji lub bu dow nic twie;

l uczest ni cze nie w do pusz cze niu do użyt ku obiek tów bu dow la nych, stat -
ków mor skich, że glu gi śród lą do wej i po wietrz nych oraz środ ków ko mu -
ni ka cji lą do wej.

Pań stwo wy in spek tor sa ni tar ny w związ ku z wy ko ny wa ną kon tro lą ma pra wo:

l wstę pu o każ dej po rze dnia i no cy, na te re nie miast i wsi do:
– za kła dów pra cy oraz wszyst kich po miesz czeń i urzą dzeń wcho dzą -

cych w ich skład,
– obiek tów uży tecz no ści pu blicz nej, obiek tów han dlo wych, ogro dów

dział ko wych i nie ru cho mo ści oraz wszyst kich po miesz czeń wcho -
dzą cych w ich skład,

– środ ków trans por tu i obiek tów z ni mi zwią za nych, w tym rów nież
na stat ki mor skie, że glu gi śród lą do wej i po wietrz ne,

– obiek tów bę dą cych w trak cie bu do wy;

l żą da nia pi sem nych lub ust nych in for ma cji oraz wzy wa nia i prze słu chi -
wa nia osób;

l żą da nia oka za nia do ku men tów i udo stęp nia nia wszel kich da nych;
l po bie ra nia pró bek do ba dań la bo ra to ryj nych.

– 14 –



W ra zie stwier dze nia na ru sze nia wy ma gań hi gie nicz nych i zdro wot nych,
pań stwo wy in spek tor sa ni tar ny na ka zu je, w dro dze de cy zji, usu nię cie w usta -
lo nym ter mi nie stwier dzo nych uchy bień. Je że li na ru sze nie wy ma gań spo wo -
do wa ło bez po śred nie za gro że nie ży cia lub zdro wia lu dzi, pań stwo wy in spek -
tor sa ni tar ny na ka zu je unie ru cho mie nie za kła du pra cy lub je go czę ści (sta no -
wi ska pra cy, ma szy ny lub in ne go urzą dze nia), za mknię cie obiek tu uży tecz no -
ści pu blicz nej, wy łą cze nie z eks plo ata cji środ ka trans por tu, wy co fa nie z ob ro -
tu środ ka spo żyw cze go, przed mio tu użyt ku, ma te ria łów i wy ro bów prze zna -
czo nych do kon tak tu z żyw no ścią, ko sme ty ku lub in ne go wy ro bu mo gą ce go
mieć wpływ na zdro wie lu dzi al bo pod ję cie lub za prze sta nie in nych dzia łań.
De cy zje w tych spra wach pod le ga ją na tych mia sto we mu wy ko na niu.

Pań stwo we mu in spek to ro wi sa ni tar ne mu przy słu gu je pra wo zgło sze nia
sprze ci wu prze ciw ko uru cho mie niu wy bu do wa ne go lub prze bu do wa ne go za -
kła du pra cy lub in ne go obiek tu bu dow la ne go, wpro wa dze niu no wych tech no -
lo gii lub zmian w tech no lo gii, do pusz cze niu do ob ro tu ma te ria łów sto so wa -
nych w bu dow nic twie lub in nych wy ro bów mo gą cych mieć wpływ na zdro wie
lu dzi – je że li w to ku wy ko ny wa nych czyn no ści stwier dzi, że z po wo du nie -
uwzględ nie nia wy ma gań hi gie nicz nych i zdro wot nych okre ślo nych w obo wią -
zu ją cych prze pi sach mo gło by na stą pić za gro że nie ży cia lub zdro wia lu dzi.
Zgło sze nie sprze ci wu wstrzy mu je dal sze dzia ła nia w spra wach, o któ rych mo -
wa po wy żej do cza su wy da nia de cy zji przez pań stwo we go in spek to ra sa ni tar -
ne go wyż sze go stop nia.

Pań stwo wa Straż Po żar na jest za wo do wą, umun du ro wa ną i wy po sa żo ną
w spe cja li stycz ny sprzęt for ma cją, prze zna czo ną do wal ki z po ża ra mi, klę ska -
mi ży wio ło wy mi i in ny mi miej sco wy mi za gro że nia mi 6.

Do za dań Pań stwo wej Stra ży Po żar nej na le ży m.in.:
l roz po zna wa nie za gro żeń po ża ro wych i in nych miej sco wych za gro żeń;
l or ga ni zo wa nie i pro wa dze nie ak cji ra tow ni czych w cza sie po ża rów,

klęsk ży wio ło wych lub li kwi da cji miej sco wych za gro żeń;
l nad zór nad prze strze ga niem prze pi sów prze ciw po ża ro wych.

W ce lu roz po zna wa nia za gro żeń, re ali za cji nad zo ru nad prze strze ga niem
prze pi sów prze ciw po ża ro wych Pań stwo wa Straż Po żar na prze pro wa dza czyn -
no ści kon tro l no -roz po znaw cze m.in. w za kre sie:

l kon tro li prze strze ga nia prze pi sów prze ciw po ża ro wych;
l oce ny zgod no ści z wy ma ga nia mi ochro ny prze ciw po ża ro wej roz wią -

zań tech nicz nych za sto so wa nych w obiek cie bu dow la nym;
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l oce ny zgod no ści wy ko na nia obiek tu bu dow la ne go z pro jek tem bu dow -
la nym.

Pra wo do prze pro wa dza nia czyn no ści kon tro l no -roz po znaw czych ma ją
stra ża cy upo waż nie ni przez wła ści we go ko men dan ta Pań stwo wej Stra ży Po -
żar nej lub in ne oso by upo waż nio ne przez ko men dan ta wo je wódz kie go Pań -
stwo wej Stra ży Po żar nej.

Stra ża cy w przy pad ku stwier dze nia na ru sze nia prze pi sów prze ciw po ża ro -
wych ma ją pra wo do na kła da nia grzyw ny w dro dze man da tu kar ne go.

Ko men dant po wia to wy (miej ski) Pań stwo wej Stra ży Po żar nej, w ra zie
stwier dze nia na ru sze nia prze pi sów prze ciw po ża ro wych, upraw nio ny jest
w dro dze de cy zji ad mi ni stra cyj nej do:

l na ka za nia usu nię cia stwier dzo nych uchy bień w usta lo nym ter mi nie;
l wstrzy ma nia ro bót (prac), za ka za nia uży wa nia ma szyn, urzą dzeń lub

środ ków trans por to wych oraz eks plo ata cji po miesz czeń, obiek tów lub
ich czę ści, je że li stwier dzo ne uchy bie nia mo gą po wo do wać za gro że nie
ży cia lu dzi lub bez po śred nie nie bez pie czeń stwo po wsta nia po ża ru.

De cy zje w po wyż szych spra wach pod le ga ją na tych mia sto we mu wy ko -
na niu.

Przy pro jek to wa niu oraz bu do wie za kła du pra cy na le ży we wła snym in te re -
sie bez względ nie za pew nić, by:

¿ bu do wa pro wa dzo na by ła na pod sta wie pro jek tu za opi nio wa ne go (bez
uwag) przez upraw nio nych rze czo znaw ców,

¿ pod czas prac wy ko naw czych nie by ły do ko ny wa ne istot ne od stęp stwa
od za ło żeń pro jek to wych,

¿ ewen tu al ne od stęp stwa by ły za wsze opi nio wa ne przez upraw nio ne go
rze czo znaw cę.

Prze strze ga nie po wyż szych za sad po zwo li unik nąć wy bu do wa nia lub prze -
bu do wa nia za kła du pra cy nie zgod nie z obo wią zu ją cy mi prze pi sa mi. Do pro wa -
dze nie za kła du pra cy, w sto sun ku do któ re go wy da ny zo stał sprze ciw prze ciw -
ko uru cho mie niu, do sta nu wła ści we go jest za wsze bar dzo kosz tow ne i kło po -
tli we. Do świad cze nia wska zu ją, że cza sa mi by wa aż tak kosz tow ne, że sta je
się nie opła cal ne.

Or ga ni za cja i wy po sa że nie po miesz czeń i sta no wisk pra cy po win ny od -
po wia dać szcze gó ło wym wy ma ga niom okre ślo nym w bran żo wych prze pi sach
bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy oraz Pol skich Nor mach. Prze pi sy 6 okre śla ją
rów nież wy ma ga nia, ja kim po win na od po wia dać or ga ni za cja i wy po sa że nie
sta no wisk pra cy, nie za leż nie od bran ży czy ro dza ju wy ko ny wa nych prac. 
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Po miesz cze nia pra cy i ich wy po sa że nie po win ny za pew niać pra cow ni -
kom bez piecz ne i hi gie nicz ne wa run ki pra cy. W po miesz cze niach pra cy na le -
ży za pew nić oświe tle nie na tu ral ne i sztucz ne, od po wied nią tem pe ra tu rę, wy -
mia nę po wie trza oraz za bez pie cze nie przed wil go cią, nie ko rzyst ny mi wa run ka -
mi ciepl ny mi i na sło necz nie niem, drga nia mi oraz in ny mi czyn ni ka mi szko dli -
wy mi dla zdro wia i uciąż li wo ścia mi.

Po wierzch nia i wy so kość po miesz czeń pra cy po win ny za pew niać speł -
nie nie wy ma gań bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy, z uwzględ nie niem ro dza ju
wy ko ny wa nej pra cy, sto so wa nych tech no lo gii oraz cza su prze by wa nia pra -
cow ni ków w tych po miesz cze niach. Na każ de go z pra cow ni ków jed no cze śnie
za trud nio nych w po miesz cze niach sta łej pra cy po win no przy pa dać co naj -
mniej 13 m3 wol nej ob ję to ści po miesz cze nia oraz co naj mniej 2 m2 wol nej po -
wierzch ni pod ło gi (nie za ję tej przez urzą dze nia tech nicz ne, sprzęt itp.).

Po miesz cze nia sta łej pra cy (po miesz cze nie pra cy, w któ rym łącz ny czas
prze by wa nia te go sa me go pra cow ni ka w cią gu jed nej do by prze kra cza 4 go -
dzi ny) nie mo gą być niż sze niż:

¿ 3 m w świe tle – je że li w po miesz cze niu nie wy stę pu ją czyn ni ki szko dli -
we dla zdro wia,

¿ 3,3 m w świe tle – je że li w po miesz cze niu pro wa dzo ne są pra ce mo gą -
ce po wo do wać wy stę po wa nie sub stan cji szko dli wych dla zdro wia.

Wy so kość po miesz czeń mo że być rów nież zmniej szo na do:
¿ 2,5 m w świe tle:

– je że li w po miesz cze niu za trud nio nych jest nie wię cej niż 4 pra cow ni -
ków, a na każ de go z nich przy pa da co naj mniej po 15 m3 wol nej ob -
ję to ści po miesz cze nia,

– w po miesz cze niu usłu go wym lub pro duk cyj nym drob nej wy twór czo -
ści miesz czą cym się w bu dyn ku miesz kal nym, je że li przy wy ko ny wa -
nych pra cach nie wy stę pu ją py ły lub sub stan cje szko dli we dla zdro -
wia, ha łas nie prze kra cza do pusz czal nych war to ści po zio mu dźwię -
ku w bu dyn kach miesz kal nych, okre ślo nych w Pol skich Nor mach,
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Wy so kość po miesz czeń mo że być ob ni żo na w przy pad ku za sto so -
wa nia kli ma ty za cji – pod wa run kiem uzy ska nia zgo dy pań stwo we go
wo je wódz kie go in spek to ra sa ni tar ne go6.



a na jed ne go pra cow ni ka przy pa da co naj mniej 15 m3 wol nej ob ję to -
ści po miesz cze nia,

¿ 2,2 m w świe tle – w dy żur ce, por tier ni, kan to rze, kio sku ulicz nym, dwor -
co wym i in nym oraz w po miesz cze niu usy tu owa nym na an tre so li otwar -
tej do więk sze go po miesz cze nia.

Po miesz cze nia sta łej pra cy nie po win ny być lo ka li zo wa ne po ni żej po zio mu
ota cza ją ce go te re nu, z wy jąt kiem po miesz czeń:

l w któ rych wy ma ga te go ro dzaj pro duk cji,
l ga ra żu, ko tłow ni i warsz ta tach pod ręcz nych,
l han dlo wych, usłu go wych i ga stro no micz nych w ulicz nych przej ściach

pod ziem nych, w pod ziem nych sta cjach ko mu ni ka cyj nych i tu ne lach,
w do mach han dlo wych i ho te lach oraz w obiek tach za byt ko wych,
pod wa run kiem za cho wa nia wy ma gań prze pi sów tech nicz no -bu dow la -
nych (Pra wo bu dow la ne oraz ak ty wy ko naw cze do tej usta wy) i po uzy -
ska niu zgo dy wła ści we go pań stwo we go wo je wódz kie go in spek to ra sa -
ni tar ne go, wy da nej w po ro zu mie niu z okrę go wym in spek to rem pra cy.

Po speł nie niu po wyż szych wa run ków oraz za pew nie niu oświe tle nia dzien -
ne go, po miesz cze nia sta łej pra cy mo gą znaj do wać się rów nież w su te re nach
lub piw ni cach.

Po miesz cze nia cza so wej pra cy (po miesz cze nie pra cy, w któ rym łącz ny
czas prze by wa nia te go sa me go pra cow ni ka w cią gu jed nej do by trwa od
2 do 4 go dzin) nie mo gą być niż sze niż:

¿ 2,2 m w świe tle – je że li w po miesz cze niu nie wy stę pu ją czyn ni ki szko -
dli we dla zdro wia,

¿ 2,5 m w świe tle – je że li w po miesz cze niu pro wa dzo ne są pra ce mo gą -
ce po wo do wać wy stę po wa nie sub stan cji szko dli wych dla zdro wia.

Pod ło gi w po miesz cze niach oraz na dro gach znaj du ją cych się w obiek -
tach bu dow la nych po win ny być rów ne, nie śli skie, nie py lą ce i od por ne
na ście ra nie oraz na cisk, a tak że być przy sto so wa ne do ła twe go utrzy ma nia
w czy sto ści. W po miesz cze niach, w któ rych mo gą wy stą pić mie sza ni ny wy -
bu cho we pal nych par, py łów lub ga zów z po wie trzem, po wierzch nie pod łóg
po win ny być wy ko na ne z ma te ria łu nie po wo du ją ce go iskrze nia me cha nicz ne -
go lub wy ła do wań elek tro sta tycz nych. Je że li pod ło ga jest wy ko na na z ma te -
ria łu bę dą ce go do brym prze wod ni kiem cie pła lub je że li przy wy ko ny wa niu
pra cy wy stę pu je jej za mo cze nie, w przej ściach oraz w miej scach do sta nia
i sie dze nia po win ny znaj do wać się po de sty izo lu ją ce od zim na lub wil go ci 
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al bo po win ny być sto so wa ne in ne środ ki izo lu ją ce. Po de sty mu szą być sta bil -
ne, wy trzy ma łe, za bez pie cza ją ce przed po śli zgiem i po tknię ciem oraz ła twe
do utrzy ma nia w czy sto ści. Do po miesz czeń i sta no wisk pra cy po ło żo nych
na róż nych po zio mach po win ny pro wa dzić bez piecz ne doj ścia sta ły mi scho -
da mi lub po chyl nia mi. Na wierzch nie scho dów, po mo stów i po chyl ni nie mo -
gą być śli skie, a w miej scach, w któ rych mo że wy stę po wać za le ga nie py łów
– po win ny być ażu ro we.

Ścia ny i su fi ty po miesz czeń pra cy, w któ rych wy dzie la ją się sub stan cje
szko dli we dla zdro wia pra cow ni ków lub py ły nie bez piecz ne pod wzglę dem
wy bu cho wym, po win ny mieć po kry cie ochron ne, za bez pie cza ją ce przed ad -
sorp cją i gro ma dze niem się py łu oraz po win ny być przy sto so wa ne do ła twe go
czysz cze nia lub zmy wa nia. Je że li ze wzglę du na ro dzaj wy ko ny wa nych ro bót
lub ro dzaj sto so wa nych urzą dzeń mo że za cho dzić nie bez pie czeń stwo wy bu -
chu, stro py, da chy i ścia ny po miesz czeń pra cy po win ny być wy ko na ne zgod -
nie z wy ma ga nia mi bez pie czeń stwa dla te go ro dza ju ro bót lub znaj du ją cych
się tam urzą dzeń oraz zgod nie z prze pi sa mi tech nicz no -bu dow la ny mi.

Oświe tle nie dzien ne na le ży za pew nić we wszyst kich po miesz cze niach
sta łej pra cy, chy ba że jest to nie moż li we lub nie wska za ne ze wzglę du na tech -
no lo gię pro duk cji, a na sto so wa nie oświe tle nia wy łącz nie elek trycz ne go pra co -
daw ca uzy skał zgo dę wła ści we go pań stwo we go wo je wódz kie go in spek to ra
sa ni tar ne go wy da ną w po ro zu mie niu z okrę go wym in spek to rem pra cy.

Oświe tle nie elek trycz ne na le ży za pew nić we wszyst kich miej scach we -
wnątrz i na ze wnątrz za kła du pra cy, w któ rych mo gą prze by wać pra cow ni cy
w po rze noc nej, a tak że w dzień, je że li oświe tle nie na tu ral ne jest nie wy star cza -
ją ce. Wa run ki, ja kim po win no od po wia dać oświe tle nie, okre ślo ne są w Pol -
skich Nor mach:

1. PN -EN 1838:2005 – Za sto so wa nia oświe tle nia. Oświe tle nie awa ryj ne.
2. PN -EN 12464-1:2004 – Świa tło i oświe tle nie. Oświe tle nie miejsc pra cy.

Część 1: Miej sca pra cy we wnę trzach.
3. PN -EN 12464-2:2007 Świa tło i oświe tle nie. Oświe tle nie miejsc pra cy.

Część 2: Miej sca pra cy na ze wnątrz.

Uzy ska nie zgo dy na lo ka li za cję po miesz czeń pra cy po ni żej po zio mu te re -
nu (w miej scu po zba wio nym do stę pu do świa tła dzien ne go) nie wy ma ga do -
dat ko wo zgo dy na sto so wa nie oświe tle nia sztucz ne go w tych po miesz cze -
niach  – wy rok Na czel ne go Są du Ad mi ni stra cyj ne go z 12 mar ca 2003 r., sygn.
akt II SA 3979/02.

– 19 –



Ogrze wa nie w po miesz cze niach pra cy po win no za pew nić tem pe ra tu rę od -
po wied nią do ro dza ju wy ko ny wa nej pra cy (me tod pra cy i wy sił ku fi zycz ne go
nie zbęd ne go do jej wy ko na nia) nie niż szą niż 14°C (287 K), chy ba że wzglę dy
tech no lo gicz ne na to nie po zwa la ją. W po miesz cze niach pra cy, w któ rych jest
wy ko ny wa na lek ka pra ca fi zycz na i w po miesz cze niach biu ro wych, tem pe ra tu -
ra nie mo że być niż sza niż 18°C (291 K).

Wen ty la cja w po miesz cze niach pra cy po win na za pew nić wy mia nę po wie -
trza wy ni ka ją cą z po trzeb użyt ko wych i funk cji tych po miesz czeń, bi lan su cie -
pła i wil got no ści oraz za nie czysz czeń sta łych i ga zo wych. Nie zbęd na wy mia -
na po wie trza w po miesz cze niach pra cy, w któ rych wy dzie la ją się sub stan cje
szko dli we dla zdro wia, po win na za pew nić czy stość po wie trza, co naj mniej
w gra ni cach nieprze kra cza ją cych war to ści naj wyż szych do pusz czal nych stę -
że ń13 tych sub stan cji.

In sta la cje i urzą dze nia elek trycz ne po win ny być tak wy ko na ne i eks plo -
ato wa ne, aby nie na ra ża ły pra cow ni ków na po ra że nie prą dem elek trycz nym,
prze pię cia at mos fe rycz ne, szko dli we od dzia ły wa nie pól elek tro ma gne tycz -

– 20 –

Uzy ska nie przez pra co daw cę zgo dy wła ści we go pań stwo we go wo -
je wódz kie go in spek to ra sa ni tar ne go, wy da nej w po ro zu mie niu
z okrę go wym in spek to rem pra cy, na zlo ka li zo wa nie po miesz czeń
pra cy po ni żej po zio mu ota cza ją ce go te ren sta no wi o uzy ska niu
zgo dy na od stęp stwo od za sa dy za gwa ran to wa nia przez pra co daw -
cę oświe tle nia po miesz czeń pra cy świa tłem dzien nym. Zgo da na lo -
ka li za cję po miesz czeń pra cy w miej scu po zba wio nym do stę pu
do świa tła dzien ne go za wie ra więc w so bie zgo dę na sto so wa nie
oświe tle nia sztucz ne go.

Od stą pie nie przez pra co daw cę od wy ko na nia obo wiąz ku za pew nie -
nia pra cow ni kom od po wied niej tem pe ra tu ry w po miesz cze niach
pra cy mo że być uspra wie dli wio ne wzglę da mi tech no lo gicz ny mi,
a nie je go sy tu acją eko no micz ną – wy rok Na czel ne go Są du Ad mi ni -
stra cyj ne go z 20 wrze śnia 2001 r., sygn. akt S. A./Bk 75/01.



nych oraz nie sta no wi ły za gro że nia po ża ro we go, wy bu cho we go i nie po wo do -
wa ły in nych szko dli wych skut ków.

Urzą dze nia i in sta la cje elek trycz ne po win ny po sia dać spraw ne ochro ny
prze ciw po ra że nio we, chro nią ce przed do ty kiem bez po śred nim i po śred nim.
Ro dza je ochron prze ciw po ra że nio wych za wie ra ta be la nr 1.

Tabela 1
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Ochrona 
przed dotykiem
bezpośrednim
(ochrona podstawowa)

Ochro na przez za sto so wa nie izo lo wa nia 
czę ści czyn nych.

Ochrona przy użyciu ogrodzenia (przegrody) 
lub obudowy (osłony).

Ochrona przy użyciu bariery (przeszkody).

Ochrona przez umieszczenie poza zasięgiem ręki.

Uzupełnienie ochrony przy użyciu urządzeń 

Ochrona 
przed dotykiem
pośrednim
(ochrona dodatkowa)

Ochrona przez zastosowanie samoczynnego 
wyłączenia zasilania w przypadku przekroczenia 
wartości napięcia dotykowego dopuszczalnego 
długotrwale w określonych warunkach otoczenia 
i zastosowanie połączeń wrównawczych 
dodatkowych (miejscowych).

Ochrona  przez zastosowanie urządzeń II klasy
ochronności lub o izolacji równoważnej.

Ochrona przez zastosowanie izolowania
stanowiska.

Ochrona przez zastosowanie nieuziemionych
połączeń wyrównawczych miejscowych.

Ochrona przez zastosowanie separacji elektrycznej.



V. Wy ma ga nia bez pie czeñ stwa i hi gie ny pra cy
do ty cz¹ ce ma szyn i urz¹ dzeñ tech nicz nych

Z dniem 1 stycz nia 2006 r. wszyst kie ma szy ny użyt ko wa ne w przed się -
bior stwach dzia ła ją cych w Pol sce po win ny speł niać tzw. wy ma ga nia mi ni -
mal ne, okre ślo ne w roz po rzą dze niu Mi ni stra Go spo dar ki9. 

Zgod nie z tym roz po rzą dze niem, pod po ję ciem ma szy na na le ży ro zu mieć
wszel kie ma szy ny i in ne urzą dze nia tech nicz ne, na rzę dzia, in sta la cje użyt ko -
wa ne pod czas pra cy, sprzęt do tym cza so wej pra cy na wy so ko ści, w szcze gól -
no ści dra bi ny i rusz to wa nia. Na to miast użyt ko wa nie ma szy ny ozna cza wy ko -
ny wa nie wszel kich czyn no ści zwią za nych z ma szy ną, w szcze gól no ści: jej uru -
cha mia nie lub za trzy my wa nie, po słu gi wa nie się nią, trans por to wa nie, na pra -
wia nie, mo der ni zo wa nie, mo dy fi ko wa nie, kon ser wo wa nie i ob słu gi wa nie,
w tym tak że czysz cze nie.

Mi ni mal ne wy ma ga nia bhp przy użyt ko wa niu ma szyn, okre ślo ne w roz po -
rzą dze niu Mi ni stra Go spo dar ki, oraz in for ma cje po moc ne w ich speł nie niu ze -
sta wio ne są w za łącz ni ku nr 6. W za łącz ni ku nie uwzględ nio no okre ślo nych
w roz po rzą dze niu wy ma gań mi ni mal nych dla ma szyn mo bil nych, np. słu żą -
cych do prze wo że nia pra cow ni ków, ma szyn z wła snym na pę dem, wóz ków
pod no śni ko wych oraz ma szyn spe cjal nych, słu żą cych do pod no sze nia ła dun -
ków oraz pod no sze nia i prze no sze nia pra cow ni ków.

Do pod sta wo wych obo wiąz ków pra co daw cy do ty czą cych bez pie czeń -
stwa i hi gie ny pra cy przy użyt ko wa niu ma szyn przez pra cow ni ków na le ży:

l pod da nie ma szyn, w przy pad ku gdy bez piecz ne ich użyt ko wa nie jest
uza leż nio ne od wa run ków, w ja kich są one in sta lo wa ne:
– wstęp nej kon tro li po ich za in sta lo wa niu, a przed prze ka za niem

do eks plo ata cji po raz pierw szy,
– kon tro li po za in sta lo wa niu na in nym sta no wi sku pra cy lub w in nym

miej scu;
l pod da nie ma szyn na ra żo nych na dzia ła nie wa run ków po wo du ją cych

po gor sze nie ich sta nu tech nicz ne go, co mo że spo wo do wać po wsta wa -
nie sy tu acji nie bez piecz nych:
– okre so wej kon tro li, a tak że ba da niom,
– spe cjal nej kon tro li, w przy pad ku moż li wo ści po gor sze nia bez pie -

czeń stwa zwią za ne go z ma szy ną, a bę dą ce go wy ni kiem: prac mo dy -
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fi ka cyj nych, zja wisk przy rod ni czych, wy dłu żo ne go cza su po sto ju ma -
szy ny, nie bez piecz nych uszko dzeń oraz wy pad ków przy pra cy.

Wszyst kie po wyż sze kon tro le po win ny być do ko ny wa ne przez jed nost ki
dzia ła ją ce na pod sta wie od ręb nych prze pi sów al bo oso by upo waż nio ne przez
pra co daw cę i po sia da ją ce od po wied nie kwa li fi ka cje. Wy ni ki tych kon tro li reje -
stru je się i prze cho wu je, do dys po zy cji za in te re so wa nych or ga nów,
zwłasz cza nad zo ru i kon tro li wa run ków pra cy, przez okres 5 lat od dnia za -
koń cze nia tych kon tro li. Je że li ma szy ny są użyt ko wa ne po za te re nem za kła -
du pra cy, w miej scu ich użyt ko wa nia po wi nien być do stęp ny do ku ment po -
twier dza ją cy prze pro wa dze nie ostat niej kon tro li ma szy ny. Je że li ob słu ga, na -
pra wa, re mont lub kon ser wa cja ma szyn po wo du je za gro że nia dla bez pie czeń -
stwa lub zdro wia pra cow ni ków, pra co daw ca po wi nien za pew nić, aby czyn no -
ści te wy ko ny wa ne by ły przez pra cow ni ków upo waż nio nych i po sia da ją cych
od po wied nie kwa li fi ka cje.

Po nad to pra co daw ca jest zo bo wią za ny do współ dzia ła nia z pra cow ni -
ka mi w ce lu za pew nie nia bez pie czeń stwa przy użyt ko wa niu ma szyn. Pra -
co daw ca po wi nien:

l za pew nić pra cow ni kom do stęp do in for ma cji, w tym pi sem nych in struk -
cji do ty czą cych użyt ko wa nia ma szyn, za wie ra ją cych co naj mniej in for -
ma cje do ty czą ce bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy w za kre sie:
– wa run ków użyt ko wa nia ma szyn,
– wy stę po wa nia moż li wych do prze wi dze nia sy tu acji nie ty po wych,
– prak ty ki użyt ko wa nia ma szyn;

l in for mo wać pra cow ni ków o za gro że niach zwią za nych z ma szy na mi
znaj du ją cy mi się w miej scu pra cy lub je go oto cze niu oraz wszel kich
zmia nach w nich wpro wa dzo nych w ta kim za kre sie, w ja kim zmia ny te
mo gą mieć wpływ na bez pie czeń stwo ma szy ny, na wet gdy pra cow ni cy
bez po śred nio nie użyt ku ją tych ma szyn;

l po dej mo wać nie zbęd ne dzia ła nia, aby pra cow ni cy:
– użyt ku ją cy ma szy ny od by li od po wied nie prze szko le nie w za kre sie

bez piecz ne go ich użyt ko wa nia,
– wy ko nu ją cy na pra wy, mo der ni za cję, kon ser wa cję lub ob słu gę ma -

szyn od by li spe cja li stycz ne prze szko le nie w tym za kre sie.

No we ma szy ny, wpro wa dza ne do ob ro tu po przy stą pie niu Pol ski do Unii
Eu ro pej skiej (1 ma ja 2004 r.) mu szą speł niać wy ma ga nia za sad ni cze9. Do ko -

– 23 –



nu jąc za ku pu ta kiej ma szy ny, w ce lu wy po sa że nia sta no wi ska pra cy, na le ży
w szcze gól no ści spraw dzić, czy jest ona ozna czo na w spo sób czy tel ny i trwa -
ły. Ozna cze nie po win no za wie rać co naj mniej:

¿ na zwę i ad res pro du cen ta;
¿ ozna ko wa nie CE;
¿ ozna cze nie se rii lub ty pu ma szy ny;
¿ nu mer fa brycz ny, je że li sto su je się nu me ry fa brycz ne;
¿ rok bu do wy ma szy ny.

Do ma szyn po win na być do łą czo na in struk cja za wie ra ją ca:
¿ in for ma cje za miesz czo ne w ozna cze niu ma szy ny, z wy łą cze niem nu -

me ru fa brycz ne go;
¿ in for ma cje uła twia ją ce kon ser wa cję ma szy ny – ta kie jak: ad res im por -

te ra, ser wi su;
¿ prze wi dy wa ne za sto so wa nie ma szy ny;
¿ in for ma cje o sta no wi sku lub sta no wi skach ro bo czych, któ re mo że zaj -

mo wać ope ra tor;
¿ in struk cje do ty czą ce bez piecz ne go prze ka zy wa nia do eks plo ata cji,

użyt ko wa nia, prze miesz cza nia ma szy ny z po da niem jej ma sy i ma sy
czę ści ma szy ny, je że li ma ją one być trans por to wa ne osob no, mon ta żu
i jej de mon ta żu, re gu la cji, kon ser wa cji, ob słu gi i na praw;

¿ w ko niecz nych przy pad kach:
– infor ma cje o nie do pusz czal nych spo so bach użyt ko wa nia ma szy ny,
– wska zów ki szko le nio we,
– pod sta wo we cha rak te ry sty ki na rzę dzi, któ re mo gą być sto so wa ne

w ma szy nie.
Ma szy ny od da wa ne do eks plo ata cji po win ny być wy po sa żo ne w in struk cję

w ję zy ku pol skim. Do in struk cji po win ny być do łą czo ne ry sun ki i sche ma ty
prze zna czo ne do uru cha mia nia, kon ser wa cji, kon tro li, spraw dza nia pra wi dło -
wo ści dzia ła nia ma szy ny, a tak że, je że li ma to za sto so wa nie, na pra wy ma szy -
ny oraz wszel kie istot ne za le ce nia, w szcze gól no ści od no szą ce się do bez pie -
czeń stwa. W nie zbęd nych przy pad kach in struk cja po win na okre ślać wy ma ga -
nia w za kre sie in sta lo wa nia i mon ta żu, w szcze gól no ści do ty czą ce za sto so wa -
nych tłu mi ków drgań, ro dza ju i ma sy płyt fun da men to wych, ma ją ce na ce lu
zmniej sze nie ha ła su lub drgań. In struk cja po win na za wie rać in for ma cje do ty -
czą ce ha ła su emi to wa ne go przez ma szy nę i po da wać war to ści rze czy wi ste
po da nych ni żej pa ra me trów al bo ich war to ści okre ślo ne w wy ni ku po mia rów
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wy ko na nych na iden tycz nych ma szy nach. Je że li pro du cent prze wi du je, że
ma szy na bę dzie użyt ko wa na w at mos fe rze za gro żo nej wy bu chem, in struk cja
po win na za wie rać wszel kie in for ma cje nie zbęd ne do użyt ko wa nia ma szy ny
w ta kich wa run kach.

Urzą dze nia tech nicz ne ob ję te do zo rem tech nicz ny m15, z wy jąt kiem urzą -
dzeń znaj du ją cych się w ob ro cie i ozna czo nych przez wy twa rza ją ce go zna -
kiem do zo ru tech nicz ne go 15, mo gą być eks plo ato wa ne tyl ko na pod sta wie de -
cy zji ze zwa la ją cej na ich eks plo ata cję, wy da nej przez or gan wła ści wej jed nost -
ki do zo ru tech nicz ne go 16. 

W przy pad ku nie prze strze ga nia przez eks plo atu ją ce go prze pi sów o do zo -
rze tech nicz nym or gan wła ści wej jed nost ki do zo ru tech nicz ne go wy da je de cy -
zję o wstrzy ma niu eks plo ata cji urzą dze nia. De cy zję ta ką or gan do zo ru tech -
nicz ne go wy da je rów nież w ra zie stwier dze nia za gro że nia dla ży cia lub zdro -
wia ludz kie go oraz mie nia i śro do wi ska. Eks plo atu ją cy urzą dze nie tech nicz ne
jest obo wią za ny nie zwłocz nie za wia do mić or gan wła ści wej jed nost ki do zo ru
tech nicz ne go o każ dym nie bez piecz nym uszko dze niu urzą dze nia lub nie -
szczę śli wym wy pad ku zwią za nym z je go eks plo ata cją.
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VI. Sto so wa nie czyn ni ków i pro ce sów pra cy
szcze gól nie nie bez piecz nych dla ¿y cia

Nie do pusz czal ne jest sto so wa nie:
l ma te ria łów i pro ce sów tech no lo gicz nych bez uprzed nie go usta le nia

stop nia ich szko dli wo ści dla zdro wia pra cow ni ków i pod ję cia od po -
wied nich środ ków pro fi lak tycz nych,

l sub stan cji i pre pa ra tów che micz nych nieozna ko wa nych w spo sób wi -
docz ny, umoż li wia ją cy ich iden ty fi ka cję,

l nie bez piecz nych sub stan cji i nie bez piecz nych pre pa ra tów che micz -
nych bez po sia da nia ak tu al ne go spi su tych sub stan cji i pre pa ra tów
oraz kart cha rak te ry sty ki, a tak że opa ko wań za bez pie cza ją cych
przed ich szko dli wym dzia ła niem, po ża rem lub wy bu chem.
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Ma te ria ła mi nie bez piecz ny mi w ro zu mie niu roz po rzą dze nia o ogól -
nych prze pi sach bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy7 są w szcze gól no ści:

l sub stan cje i pre pa ra ty che micz ne skla sy fi ko wa ne ja ko nie bez -
piecz ne, zgod nie z prze pi sa mi o sub stan cjach i pre pa ra tach che micz -
nych – usta wą z 11 stycz nia 2001 r. o sub stan cjach i pre pa ra tach che -
micz nych (Dz. U. nr 11, poz. 84 z póź niej szy mi zmia na mi oraz wy da nym
na jej po sta wie roz po rzą dze niem Mi ni stra Zdro wia z 28 wrze śnia 2005 r.
w spra wie wy ka zu sub stan cji nie bez piecz nych wraz z ich kla sy fi ka cją
i ozna ko wa niem (Dz. U. nr 201, poz. 1674);

l ma te ria ły za wie ra ją ce szko dli we czyn ni ki bio lo gicz ne za kwa -
li fi ko wa ne do 3 lub 4 gru py za gro że nia zgod nie z prze pi sa mi w spra wie
szko dli wych czyn ni ków bio lo gicz nych dla zdro wia w śro do wi sku pra cy
oraz ochro ny zdro wia pra cow ni ków za wo do wo na ra żo nych na te czyn -
ni ki – roz po rzą dze niem Mi ni stra Zdro wia z 22 kwiet nia 2005 r. w spra wie
szko dli wych czyn ni ków bio lo gicz nych dla zdro wia w śro do wi sku pra cy
oraz ochro ny zdro wia pra cow ni ków za wo do wo na ra żo nych na te czyn -
ni ki (Dz. U. nr 81, poz. 716).



Sub stan cja mi i pre pa ra ta mi nie bez piecz ny mi są sub stan cje i pre pa ra ty:
– o wła ści wo ściach: wy bu cho wych; utle nia ją cych,
– ła two pal ne; wy so ce ła two pal ne; skraj nie ła two pal ne,
– tok sycz ne; bar dzo tok sycz ne,
– szko dli we; żrą ce; draż nią ce; uczu la ją ce,
– ra ko twór cze; mu ta gen ne,
– dzia ła ją ce szko dli wie na roz rod czość,
– nie bez piecz ne dla śro do wi ska. 
Sto so wa nie nie bez piecz nych sub stan cji i pre pa ra tów che micz nych jest do -

pusz czal ne pod wa run kiem za sto so wa nia środ ków za pew nia ją cych pra cow ni -
kom ochro nę ich zdro wia i ży cia. W ra zie za trud nia nia pra cow ni ka w wa run -
kach na ra że nia na dzia ła nie sub stan cji, pre pa ra tów, czyn ni ków lub pro ce -
sów tech no lo gicz nych o dzia ła niu ra ko twór czym lub mu ta gen nym, pra co -
daw ca jest zo bo wią za ny:

l za stę po wać te sub stan cje, pre pa ra ty, czyn ni ki lub pro ce sy tech no lo -
gicz ne mniej szko dli wy mi dla zdro wia lub sto so wać in ne do stęp ne
środ ki ogra ni cza ją ce sto pień te go na ra że nia, przy od po wied nim wy ko -
rzy sta niu osią gnięć na uki i tech ni ki,

l re je stro wać wszyst kie ro dza je prac w kon tak cie z sub stan cja mi, pre pa -
ra ta mi, czyn ni ka mi lub pro ce sa mi tech no lo gicz ny mi o dzia ła niu ra ko -
twór czym lub mu ta gen nym,

l pro wa dzić re jestr pra cow ni ków za trud nio nych przy tych pra cach.
W ra zie za trud nia nia pra cow ni ka w wa run kach na ra że nia na dzia ła nie

szko dli wych czyn ni ków bio lo gicz nych pra co daw ca jest zo bo wią za ny:

l sto so wać wszel kie do stęp ne środ ki eli mi nu ją ce na ra że nie, a je że li jest
to nie moż li we – ogra ni cza ją ce sto pień te go na ra że nia, przy od po wied -
nim wy ko rzy sta niu osią gnięć na uki i tech ni ki,

l pro wa dzić re jestr prac na ra ża ją cych pra cow ni ków na dzia ła nie szko dli -
wych czyn ni ków bio lo gicz nych oraz re jestr pra cow ni ków za trud nio nych
przy ta kich pra cach.

Pra co daw ca jest obo wią za ny chro nić pra cow ni ków przed pro mie nio wa -
niem jo ni zu ją cym, po cho dzą cym ze źró deł sztucz nych i na tu ral nych, wy stę -
pu ją cych w śro do wi sku pra cy.

Daw ka pro mie nio wa nia jo ni zu ją ce go po cho dzą ce go ze źró deł na tu ral nych,
otrzy my wa na przez pra cow ni ka przy pra cy w wa run kach na ra że nia na to pro -
mie nio wa nie, nie mo że prze kra czać da wek gra nicz ny ch13.
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Pra co daw ca pro wa dzą cy dzia łal ność, któ ra stwa rza moż li wość wy stą pie -
nia na głe go nie bez pie czeń stwa dla zdro wia lub ży cia pra cow ni ków jest
obo wią za ny za pew nić:

l od po wied nie do ro dza ju nie bez pie czeń stwa urzą dze nia i sprzęt ra tow -
ni czy oraz ich ob słu gę przez oso by na le ży cie prze szko lo ne,

l udzie le nie pierw szej po mo cy po szko do wa nym.

Pra co daw ca jest obo wią za ny za pew nić, aby pra ce, przy któ rych ist nie je
moż li wość wy stą pie nia szcze gól ne go za gro że nia dla zdro wia lub ży cia
ludz kie go, by ły wy ko ny wa ne przez co naj mniej dwie oso by, w ce lu za pew nie -
nia ase ku ra cji (roz dział VII).
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VII. Wy bra ne pra ce stwa rza j¹ ce 
szcze gól ne za gro ¿e nia

Pra ce szcze gól nie nie bez piecz ne

Do prac szcze gól nie nie bez piecz nych za li cza się pra ce okre ślo ne w roz po -
rzą dze niu w spra wie ogól nych prze pi sów bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy 7. Na -
le żą do nich przede wszyst kim:

¿ ro bo ty bu dow la ne, roz biór ko we, re mon to we i mon ta żo we pro wa dzo ne
bez wstrzy ma nia ru chu za kła du pra cy lub je go czę ści,

¿ pra ce w zbior ni kach, ka na łach, wnę trzach urzą dzeń tech nicz nych i in -
nych nie bez piecz nych prze strze niach za mknię tych,

¿ pra ce przy uży ciu ma te ria łów nie bez piecz nych,

¿ pra ce na wy so ko ści.

Zgod nie z roz po rzą dze niem przez pra ce szcze gól nie nie bez piecz ne ro -
zu mie się rów nież pra ce okre ślo ne w in nych prze pi sach do ty czą cych
bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy (patrz za łącz nik nr 1) lub w in struk -
cjach eks plo ata cji urzą dzeń i in sta la cji, a tak że in ne pra ce o zwięk szo -
nym za gro że niu lub wy ko ny wa ne w utrud nio nych wa run kach, uzna ne
przez pra co daw cę za szcze gól nie nie bez piecz ne.

Pra co daw ca jest obo wią za ny do usta le nia i ak tu ali zo wa nia wy ka zu prac
szcze gól nie nie bez piecz nych wy stę pu ją cych w za kła dzie pra cy. Po wi nien on
okre ślić szcze gó ło we wy ma ga nia bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy przy wy ko -
ny wa niu prac szcze gól nie nie bez piecz nych, a zwłasz cza za pew nić:

¿ bez po śred ni nad zór nad ty mi pra ca mi wy zna czo nych w tym ce lu osób.

Oso ba mi ta ki mi mo gą być na przy kład:

– w ener ge ty ce: nad zo ru ją cy, kie ru ją cy ze spo łem pra cow ni ków, kie -
row ni cy ro bót po sia da ją cy waż ne świa dec two kwa li fi ka cyj ne na sta -
no wi sku do zo ru lub eks plo ata cji;

– w bu dow nic twie – kie row ni cy bu dów lub okre ślo nych ro bót po sia -
da ją cy upraw nie nia do peł nie nia sa mo dziel nych funk cji tech nicz -
nych w bu dow nic twie;
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¿ od po wied nie środ ki za bez pie cza ją ce.

Pra co daw ca po wi nien każ do ra zo wo do brać i za sto so wać or ga ni za cyj ne
i tech nicz ne środ ki za bez pie cza ją ce pra cow ni ków przed ewen tu al ny mi skut ka -
mi uak tyw nie nia się za gro żeń za wo do wych. Środ ka mi ta ki mi mo że być:

– za pew nie nie ase ku ra cji osób wy ko nu ją cych pra ce szcze gól nie nie -
bez piecz ne przez in nych pra cow ni ków, któ rzy bez po śred nio prac
tych nie wy ko nu ją (patrz roz dział nt. prac, któ re po win ny być wy ko -
ny wa ne przez co naj mniej dwie oso by), za sto so wa nie środ ków
ochro ny zbio ro wej, np. au to ma tycz nie włą cza ne sys te my wen ty la cji
awa ryj nej, prze wie trza nia, od py la nia,

– wy po sa że nie pra cow ni ków w środ ki ochro ny in dy wi du al nej do bra ne
do ro dza ju wy ko ny wa nej pra cy oraz mo gą cych się zak ty wi zo wać za -
gro żeń (np. ma ski, apa ra ty tle no we, sprzęt chro nią cy przed upad -
kiem z wy so ko ści) oraz prze szko le nie pra cow ni ków w za kre sie po -
słu gi wa nia się ty mi środ ka mi,

– urzą dze nia ochron ne, np. osło ny miejsc i ele men tów nie bez piecz -
nych, ozna ko wa nie stref nie bez piecz nych, czuj ni ki i wy łącz ni ki 
sy gna li zu ją ce nie bez pie czeń stwo i wy łą cza ją ce ruch ele men tów
nie bez piecz nych, środ ki za po bie ga ją ce po ra że niu prą dem elek -
trycz nym;

¿ in struk taż pra cow ni ków.

In struk taż po wi nien uwzględ niać przede wszyst kim:

– imien ny po dział pra cy,

– ko lej ność wy ko ny wa nia za dań,

– wy ma ga nia bhp przy po szcze gól nych czyn no ściach.

Wy peł nia jąc po wyż sze obo wiąz ki, pra co daw ca po wi nien na przy kład:

– usta lić, wspól nie z oso bą bez po śred nio kie ru ją cą pra cow ni ka mi,
szcze gó ło we wa run ki bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy pro wa dzo -
nych ro bót z imien nym po dzia łem obo wiąz ków w tym za kre sie,

– usta lić tryb po dej mo wa nia i pro wa dze nia okre ślo nych prac wy łącz -
nie na pod sta wie pi sem ne go po zwo le nia,

– po in for mo wać pra cow ni ków o wła ści wo ściach sto so wa nych ma te -
ria łów, pół fa bry ka tów i wy ro bów go to wych oraz o spo so bach bez -
piecz ne go ich sto so wa nia i po stę po wa nia w sy tu acjach awa ryj nych.
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Ro bo ty bu dow la ne, roz biór ko we, re mon to we i mon ta żo we
pro wa dzo ne bez wstrzy ma nia ru chu za kła du

Przy ro bo tach po wyż szych szcze gól ne środ ki ostroż no ści po win ny być za -
sto so wa ne w miej scach:

¿ prze by wa nia pra cow ni ków za trud nio nych przy in nych pra cach,

¿ dzia ła nia ma szyn i in nych urzą dzeń tech nicz nych.
Te ren pro wa dze nia po wyż szych ro bót na le ży wy dzie lić i wy raź nie ozna ko -

wać. W miej scach nie bez piecz nych na le ży umie ścić zna ki in for mu ją ce o ro -
dza ju za gro że nia oraz za sto so wać in ne środ ki za bez pie cza ją ce przed skut ka -
mi za gro żeń (siat ki, ba rie ry itp.).

Przed roz po czę ciem ro bót pra co daw ca, u któ re go ma ją być pro wa dzo ne
ro bo ty i oso ba kie ru ją ca ro bo ta mi, po win ni usta lić w pod pi sa nym pro to ko le
szcze gó ło we wa run ki bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy z po dzia łem obo wiąz -
ków w tym za kre sie.

W związ ku z pro wa dze niem po wyż szych ro bót na nie bez pie czeń stwo na ra -
że ni są za rów no pra cow ni cy bez po śred nio je wy ko nu ją cy, jak i in ni pra cow ni -
cy prze by wa ją cy lub mo gą cy prze by wać na te re nie ich pro wa dze nia, al bo
w są siedz twie. W związ ku z tym o pro wa dzo nych ro bo tach oraz o nie zbęd nych
środ kach bez pie czeń stwa, ja kie na le ży sto so wać w cza sie trwa nia prac, pra -
co daw ca po wi nien po in for mo wać wszyst kich pra cow ni ków mo gą cych zna leźć
się w stre fie pro wa dze nia ro bót al bo w jej są siedz twie.

Je że li w ra mach pro wa dze nia oma wia nych ro bót ma być wy ko ny wa ne spa -
wa nie, pra co daw ca ma obo wią zek usta lić tryb pi sem ne go wy da wa nia po zwo -
le nia na pro wa dze nie prac spa wal ni czych.

Pra ce wy ko ny wa ne we wnątrz zbior ni ków
Pod po ję ciem „zbior ni ka” na le ży ro zu mieć ka na ły, stud nie, stu dzien ki ka na -

li za cyj ne, wnę trza urzą dzeń tech nicz nych i in nych za mknię tych prze strze ni,
do któ rych wej ście od by wa się przez wła zy lub otwo ry o nie wiel kich roz mia -
rach lub jest w in ny spo sób utrud nio ne.

Do pod ję cia i pro wa dze nia pra cy w zbior ni kach ko niecz ne jest speł nie nie
okre ślo nych wy ma gań or ga ni za cyj nych i tech nicz nych.

Pod sta wo we wy ma ga nia or ga ni za cyj ne to:
¿ usta le nie przez pra co daw cę try bu wy da wa nia i wy da nie pi sem ne go po -

zwo le nia na pod ję cie i pro wa dze nie prac,
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¿ za pew nie nie przez pra co daw cę sta łe go nad zo ru nad wy ko ny wa na pra cą,
¿ spraw dze nie przez oso bę wy da ją cą po le ce nie wy ko na nia pra cy, czy

przy go to wa nie or ga ni za cyj ne i tech nicz ne za pew nia ją bez pie czeń stwo
pra cow ni kom pod czas wy ko ny wa nia pra cy,

¿ za pew nie nie pra cow ni ko wi na tych mia sto wej pierw szej po mo cy w ra zie
na głej po trze by lub wy pad ku w cza sie pra cy w zbior ni ku,

¿ za pew nie nie nie zbęd nych środ ków ochro ny zbio ro wej i in dy wi du al nej.

Pod sta wo we wy ma ga nia tech nicz ne to:
¿ opróż nie nie zbior ni ka i wstęp ne oczysz cze nie go przez prze my cie,

prze dmu cha nie pa rą lub ga zem obo jęt nym oraz prze dmu cha nie po -
wie trzem – nie do ty czy przy go to wa nia ka na łu do wy ko ny wa nia w nim
pra cy,

¿ za sto so wa nie nie zbęd nych środ ków ochro ny prze ciw po ża ro wej, je że li
pra ca w zbior ni ku mo że być zwią za na z za gro że niem po ża ro wym,

¿ odłą cze nie do pły wu do zbior ni ka ma te ria łów, sub stan cji i czyn ni ków
z in nych zbior ni ków, prze wo dów, apa ra tu ry itp. – nie do ty czy ka na łu
i stu dzien ki ka na li za cyj nej,

¿ odłą cze nie od źró deł za si la nia znaj du ją cych się we wnę trzu zbior ni ka
grzej ni ków, urzą dzeń ru cho mych i in nych urzą dzeń mo gą cych stwo -
rzyć za gro że nie,

¿ unie ru cho mie nie to rów ko le jo wych, zwrot nic, prze no śni ków, miejsc
zsy pu itp., znaj du ją cych się nad zbior ni kiem na czas trwa nia prac
w zbior ni ku,

¿ zba da nie na za war tość tle nu oraz ga zów i par sub stan cji tok sycz nych
i pal nych po wie trza w zbior ni ku, bez po śred nio przed przy stą pie niem
do pra cy w je go wnę trzu,

¿ wy rów na nie tem pe ra tu ry po wie trza w zbior ni ku z tem pe ra tu rą oto-
cze nia.

Przed wy ko ny wa niem prac w ka na le lub stu dzien ce na le ży prze wie -
trzyć da ny od ci nek ka na łu, po zo sta wia jąc otwar te wła zy, oraz wy łą czyć
ten od ci nek ka na li za cyj ny, a je że li to nie jest moż li we – mak sy mal nie ogra -
ni czyć spływ ście ków.
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Oso ba kie ru ją ca pra cow ni ka mi, bez po śred nio przed przy stą pie niem pra -
cow ni ków do pra cy w zbior ni ku, jest obo wią za na po in for mo wać o:

– za kre sie pra cy, ja ką ma ją wy ko nać,
– ro dza ju za gro żeń, ja kie mo gą wy stą pić,
– nie zbęd nych środ kach ochro ny zbio ro wej i in dy wi du al nej oraz

o spo so bie ich sto so wa nia,
– spo so bie sy gna li za cji mię dzy pra cu ją cy mi we wnątrz zbior ni ka a ase -

ku ru ją cy mi ich na ze wnątrz zbior ni ka,
– po stę po wa niu w ra zie wy stą pie nia za gro że nia.

Pra cow nik lub pra cow ni cy wy ko nu ją cy pra cę we wnątrz zbior ni ka po -
win ni być:

¿ ase ku ro wa ni co naj mniej przez jed ną oso bę znaj du ją cą się na ze -
wnątrz. Oso ba ase ku ru ją ca po win na być w sta łym kon tak cie z pra cow -
ni ka mi znaj du ją cy mi się we wnątrz zbior ni ka oraz mieć moż li wość nie -
zwłocz ne go po wia do mie nia in nych osób mo gą cych, w ra zie po trze by,
nie zwłocz nie udzie lić po mo cy,

¿ wy po sa że ni w od po wied nie środ ki ochro ny in dy wi du al nej, a w szcze -
gól no ści w:

– szel ki bez pie czeń stwa z lin ką umo co wa ną do od po wied nio wy trzy -
ma łe go ele men tu kon struk cji ze wnętrz nej,

– hełm ochron ny i odzież ochron ną,

– sprzęt izo lu ją cy ochron ny ukła du od de cho we go.

Wy po sa że nie w środ ki ochro ny in dy wi du al nej oso by ase ku ru ją cej po win no
być ta kie, jak wy po sa że nie pra cow ni ków wcho dzą cych do wnę trza zbior ni ka.

Nie sto so wa nie ochron ukła du od de cho we go jest do pusz czal ne wy łącz nie
w wa run kach, gdy za war tość tle nu w po wie trzu zbior ni ka wy no si co naj -
mniej 18% oraz gdy w po wie trzu tym nie wy stę pu ją sub stan cje szko dli we dla
zdro wia w stę że niu prze kra cza ją cym naj wyż sze do pusz czal ne stę że nia czyn -
ni ków szko dli wych dla zdro wia w śro do wi sku pra cy ani nie ist nie je nie bez pie -
czeń stwo ich wy stą pie nia pod czas prze by wa nia pra cow ni ka w zbior ni ku.

De cy zję o nie sto so wa niu przez pra cow ni ków ochron ukła du od de cho -
we go w związ ku ze speł nie niem po wyż szych wa run ków mo że pod jąć je -
dy nie oso ba kie ru ją ca pra cow ni ka mi.

W cza sie prze by wa nia pra cow ni ków we wnątrz zbior ni ka na le ży do pil no -
wać, aby:



¿ wszyst kie wła zy by ły otwar te, a je że li nie jest to wy star cza ją ce do utrzy -
ma nia wy ma ga nych pa ra me trów po wie trza w zbior ni ku – na le ży w tym
cza sie sto so wać sta ły na dmuch po wie trza,

¿ wnę trze zbior ni ka by ło oświe tlo ne przy uży ciu źró dła świa tła elek trycz -
ne go o bez piecz nym na pię ciu (25 V prą du prze mien ne go lub 60 V prą -
du sta łe go),

¿ trans port na rzę dzi, in nych przed mio tów i ma te ria łów we wnątrz zbior ni -
ka od by wał się w spo sób nie stwa rza ją cy za gro żeń i uciąż li wo ści dla za -
trud nio nych tam pra cow ni ków,

¿ za sto so wa ne by ły środ ki za po bie ga ją ce wy bu cho wi, je że li ist nie je moż -
li wość po wsta nia stę żeń wy bu cho wych w zbior ni ku,

¿ pra cow ni cy po win ni być opusz cza ni do wnę trza na po mo ście lub in -
nym urzą dze niu umoż li wia ją cym bez piecz ne wy ko na nie pra cy (nie za -
leż nie od za bez pie cze nia od po wied ni mi środ ka mi ochro ny in dy wi du al -
nej), je że li pra ca ma być wy ko na na we wnątrz zbior ni ka za wie ra ją ce go
ma te ria ły płyn ne lub syp kie, w któ rym ist nie je moż li wość uto nię cia lub
za sy pa nia.

Nie bez piecz ne ma te ria ły, pół fa bry ka ty i wy ro by go to we

Pra co daw ca jest obo wią za ny in for mo wać pra cow ni ków o wła ści wo ściach
fi zycz nych, che micz nych i bio lo gicz nych sto so wa nych w za kła dzie pra cy ma -
te ria łów, pół fa bry ka tów i wy ro bów go to wych oraz o stop niu ich szko dli wo ści
dla zdro wia pra cow ni ków, a tak że o spo so bach bez piecz ne go ich sto so wa nia
oraz po stę po wa nia z ni mi w sy tu acjach awa ryj nych.

Je że li pro ce sy pra cy po wo du ją wy stę po wa nie czyn ni ków ra ko twór czych,
bio lo gicz nych o dzia ła niu za kaź nym i in nych stwa rza ją cych nie bez pie czeń -
stwo dla zdro wia i ży cia pra cow ni ków pra co daw ca po wi nien pod jąć przed się -
wzię cia w kie run ku za stą pie nia tych pro ce sów in ny mi, w któ rych czyn ni ki te nie
wy stę pu ją. Je że li przed się wzię cia po wyż sze nie są tech nicz nie moż li we, pra -
co daw ca jest obo wią za ny w szcze gól no ści:

¿ ogra ni czyć do mi ni mum licz bę pra cow ni ków na ra żo nych na czyn ni ki
nie bez piecz ne,

¿ ogra ni czyć do mi ni mum wy stę po wa nie tych czyn ni ków w śro do wi sku
pra cy,

¿ za pew nić sto so wa nie środ ków ochro ny zbio ro wej, a gdy na ra że nie nie
mo że być zli kwi do wa ne w in ny spo sób – środ ków ochro ny in dy wi du al nej,
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¿ za pew nić sto so wa nie przez pra cow ni ków wy ma gań hi gie ny, a w szcze -
gól no ści nie do pusz cza nie do spo ży wa nia po sił ków, pi cia i pa le nia ty to -
niu w miej scach pra cy,

¿ okre ślić w in struk cjach od po wied nie za sa dy po stę po wa nia w ra zie po -
wsta nia nie prze wi dzia nych sy tu acji po wo du ją cych po waż ne za gro że -
nia dla pra cow ni ków,

¿ po in for mo wać pra cow ni ków o moż li wo ści po wsta nia nie prze wi dzia -
nych sy tu acji, pod czas któ rych mo gły by wy stą pić po waż ne za gro że nia
dla zdro wia lub ży cia, zwią za ne z wy stę po wa niem czyn ni ków nie bez -
piecz nych.

W ra zie po wsta nia za gro żeń do cza su ich usu nię cia na le ży:
¿ do pu ścić do pra cy w wa run kach za gro żeń je dy nie pra cow ni ków nie -

zbęd nych do usu nię cia awa rii, za pew nia jąc im od po wied nie do tych
prac środ ki ochro ny in dy wi du al nej oraz ogra ni cza jąc do mi ni mum czas
prze by wa nia w tych wa run kach,

¿ pra cow ni kom nie za trud nio nym przy usu wa niu awa rii za ka zać wstę pu
do za gro żo nych miejsc.

Ma te ria ły nie bez piecz ne na le ży prze cho wy wać w miej scach i opa ko wa -
niach prze zna czo nych do te go ce lu i od po wied nio ozna ko wa nych.

Po miesz cze nia, apa ra tu ra, środ ki trans por tu, zbior ni ki i opa ko wa nia, w któ -
rych są sto so wa ne, prze miesz cza ne lub prze cho wy wa ne ma te ria ły nie bez -
piecz ne po win ny być od po wied nie do wła ści wo ści tych ma te ria łów.

Przy skła do wa niu i sto so wa niu ma te ria łów nie bez piecz nych na le ży
speł nić na stę pu ją ce wy ma ga nia:

1) za cho wać tem pe ra tu rę, wil got ność i ochro nę przed na sło necz nie niem
sto sow nie do ro dza ju ma te ria łów nie bez piecz nych i ich wła ści wo ści,

Nie do pusz czal ne jest:

¿ prze cho wy wa nie ma te ria łów nie bez piecz nych w po jem ni kach
i opa ko wa niach słu żą cych do środ ków spo żyw czych,

¿ pa ko wa nie, skła do wa nie, za ła du nek i trans port ma te ria łów nie -
bez piecz nych z in ny mi ma te ria ła mi stwa rza ją cy mi do dat ko we za -
gro że nie na sku tek wza jem ne go od dzia ły wa nia tych ma te ria łów
w przy pad ku uszko dze nia opa ko wa nia.



2) prze strze gać ogra ni czeń do ty czą cych wspól ne go skła do wa nia i sto so -
wa nia ma te ria łów,

3) ogra ni czyć ilo ści jed no cze śnie skła do wa nych ma te ria łów do ilo ści do -
pusz czal nej dla da ne go ma te ria łu i da ne go po miesz cze nia,

4) prze strze gać za sad ro ta cji z za cho wa niem do pusz czal ne go cza su skła -
do wa nia po szcze gól nych ma te ria łów,

5) za cho wać do dat ko we wy ma ga nia spe cy ficz ne dla skła do wa nia ma te ria -
łów i ich sto so wa nia,

6) roz miesz czać ma te ria ły w spo sób umoż li wia ją cy pro wa dze nie kon tro li
skła do wa nia i skła do wa nych ma te ria łów.

Wy ma ga nia po wyż sze oraz za sa dy po stę po wa nia w sy tu acjach awa ryj nych
po win ny być za war te w za kła do wych in struk cjach skła do wa nia i sto so wa nia
ma te ria łów nie bez piecz nych.

Pra ca na wy so ko ści

Pra cą na wy so ko ści jest pra ca wy ko ny wa na na po wierzch ni znaj du ją cej
się na wy so ko ści co naj mniej 1,0 m nad po zio mem pod ło gi lub zie mi7.

Nie za li cza się do prac na wy so ko ści pra cy na po wierzch ni, nie za leż nie
od wy so ko ści, na ja kiej się znaj du je, je że li po wierzch nia ta:

¿ osło nię ta jest ze wszyst kich stron do wy so ko ści co naj mniej 1,5 m peł -
ny mi ścia na mi lub ścia na mi z okna mi oszklo ny mi,

¿ wy po sa żo na jest w in ne sta łe kon struk cje lub urzą dze nia chro nią ce
pra cow ni ka przed upad kiem z wy so ko ści.

Pra ce na wy so ko ści po win ny być or ga ni zo wa ne i wy ko ny wa ne w spo sób
nie zmu sza ją cy pra cow ni ka do wy chy la nia się po za po ręcz ba lu stra dy lub ob -
rys urzą dze nia, na któ rym stoi.

Na po wierzch niach wznie sio nych na wy so kość po wy żej 1,0 m nad po zio -
mem pod ło gi lub zie mi, na któ rych w związ ku z wy ko ny wa ną pra cą mo gą prze -
by wać pra cow ni cy, lub słu żą cych ja ko przej ścia (z wy łą cze niem ramp prze ła -
dun ko wych), po win ny być za in sta lo wa ne ba lu stra dy skła da ją ce się z po rę czy
ochron nych umiesz czo nych na wy so ko ści co naj mniej 1,1 m i kra węż ni ków
o wy so ko ści co naj mniej 0,15 m. Po mię dzy po rę czą i kra węż ni kiem po win -
na być umiesz czo na w po ło wie wy so ko ści po przecz ka lub prze strzeń ta po -
win na być wy peł nio na w spo sób unie moż li wia ją cy wy pad nię cie osób. Je że li ze
wzglę du na ro dzaj i wa run ki wy ko ny wa nia prac na wy so ko ści za sto so wa nie
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ba lu strad jest nie moż li we, na le ży sto so wać in ne sku tecz ne środ ki ochro ny
pra cow ni ków przed upad kiem z wy so ko ści, od po wied nie do ro dza ju i wa run -
ków wy ko ny wa nia pra cy.

Przy pra cach na dra bi nach, klam rach, rusz to wa niach i in nych pod wyż -
sze niach nie prze zna czo nych do po bytu lu dzi, na wy so ko ści do 2 m nad po -
zio mem pod ło gi lub zie mi nie wy ma ga ją cych od pra cow ni ka wy chy la nia się po -
za ob rys urzą dze nia, na któ rym stoi, al bo przyj mo wa nia in nej wy mu szo nej po -
zy cji cia ła gro żą cej upad kiem z wy so ko ści, na le ży za pew nić, aby:

¿ dra bi ny, klam ry, rusz to wa nia, po mo sty i in ne urzą dze nia by ły sta bil ne
i za bez pie czo ne przed nie prze wi dy wa ną zmia ną po ło że nia oraz po sia -
da ły od po wied nią wy trzy ma łość na prze wi dy wa ne ob cią że nie,

¿ po most ro bo czy speł niał na stę pu ją ce wy ma ga nia:
– po wierzch nia po mo stu po win na być wy star cza ją ca dla pra cow ni -

ków, na rzę dzi i nie zbęd nych ma te ria łów,
– pod ło ga po win na być po zio ma i rów na, trwa le umo co wa na do ele -

men tów kon struk cyj nych po mo stu,
– w wi docz nym miej scu po mo stu po win ny być umiesz czo ne czy tel ne

in for ma cje o wiel ko ści do pusz czal ne go ob cią że nia.
Rusz to wa nia i ru cho me po de sty ro bo cze:

¿ po win ny być wy ko ny wa ne zgod nie z do ku men ta cją pro du cen ta al bo
pro jek tem in dy wi du al nym,

¿ rusz to wa nia sys te mo we po win ny być mon to wa ne zgod nie z do ku men -
ta cją pro jek to wą z ele men tów pod da nych przez pro du cen ta ba da niom
na zgod ność z wy ma ga nia mi kon struk cyj ny mi i ma te ria ło wy mi, okre -
ślo ny mi w kry te riach oce ny wy ro bów pod wzglę dem bez pie czeń stwa,

¿ ele men ty rusz to wań in nych niż sys te mo we po win ny być mon to wa ne
zgod nie z pro jek tem in dy wi du al nym.

Rusz to wa nia na le ży usta wiać na pod ło żu usta bi li zo wa nym i wy pro fi lo wa -
nym, ze spad kiem umoż li wia ją cym od pływ wód opa do wych. Licz bę i roz -
miesz cze nie za ko twień rusz to wa nia oraz wiel kość si ły ko twią cej na le ży okre -
ślić w pro jek cie rusz to wa nia lub do ku men ta cji pro du cen ta.
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Na rusz to wa niu lub ru cho mym po de ście ro bo czym po win na być
umiesz czo na ta bli ca okre śla ją ca:

¿ wy ko naw cę mon ta żu rusz to wa nia lub ru cho me go po de stu ro bo cze go
z po da niem imie nia i na zwi ska al bo na zwy oraz nu me ru te le fo nu;

¿ do pusz czal ne ob cią że nia po mo stów i kon struk cji rusz to wa nia lub ru -
cho me go po de stu ro bo cze go.

Rusz to wa nia i ru cho me po de sty ro bo cze po win ny:

¿ po sia dać po most o po wierzch ni ro bo czej wy star cza ją cej dla osób wy -
ko nu ją cych ro bo ty oraz do skła do wa nia na rzę dzi i nie zbęd nej ilo ści
ma te ria łów;

¿ po sia dać sta bil ną kon struk cję do sto so wa ną do prze nie sie nia ob cią żeń;

¿ za pew niać bez piecz ną ko mu ni ka cję i swo bod ny do stęp do sta no wisk
pra cy;

¿ za pew niać moż li wość wy ko ny wa nia ro bót w po zy cji nie po wo du ją cej
nad mier ne go wy sił ku;

¿ po sia dać po ręcz ochron ną;

¿ po sia dać pio ny ko mu ni ka cyj ne.

Kon struk cja rusz to wa nia nie po win na wy sta wać po za naj wy żej po ło żo ną li -
nię ko tew wię cej niż 3 m, a po most ro bo czy umiesz cza się nie wy żej niż 1,5 m
po nad tą li nią. W przy pad ku od su nię cia rusz to wa nia od ścia ny po nad 0,2 m
na le ży sto so wać ba lu stra dy.

Rusz to wa nie z ele men tów me ta lo wych po win no być uzie mio ne i po sia -
dać in sta la cję pio ru no chron ną. Usy tu owa nie rusz to wa nia w ob rę bie cią gów
ko mu ni ka cyj nych wy ma ga zgo dy wła ści wych or ga nów nad zo ru ją cych te cią gi
oraz za sto so wa nia wy ma ga nych przez nie środ ków bez pie czeń stwa. Środ ki
bez pie czeń stwa po win ny być okre ślo ne w pro jek cie or ga ni za cji ru chu i prze -
wi dy wać co naj mniej:

– za bez pie cze nia przed spa da niem przed mio tów z rusz to wa nia;

– za bez pie cze nie prze chod niów przed moż li wo ścią po wsta nia ura -
zów oraz uszko dze niem odzie ży przez ele men ty kon struk cyj ne
rusz to wa nia.

Rusz to wa nia usy tu owa ne bez po śred nio przy dro gach, uli cach oraz w miej -
scach prze jaz dów i przejść dla pie szych oprócz po wyż szych wy ma gań po win -
ny po sia dać dasz ki ochron ne i osło nę z sia tek ochron nych. Siat ki ochron ne
na le ży sto so wać łącz nie z ba lu stra da mi.
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Oso by za trud nio ne przy mon ta żu i de mon ta żu rusz to wań oraz mon te rzy
ru cho mych po de stów ro bo czych po win ni po sia dać wy ma ga ne upraw nie nia.
Oso by te są obo wią za ne do sto so wa nia urzą dzeń za bez pie cza ją cych
przed upad kiem z wy so ko ści. Przed mon ta żem lub de mon ta żem rusz to wań
na le ży wy zna czyć i ogro dzić stre fę nie bez piecz ną. Mon taż, eks plo ata cja i de -
mon taż rusz to wań oraz ru cho mych po de stów ro bo czych, usy tu owa nych w są -
siedz twie na po wietrz nych li nii elek tro ener ge tycz nych, jest do pusz czal ny, je że li
li nie znaj du ją się po za stre fą nie bez piecz ną. W in nym przy pad ku, przed roz po -
czę ciem ro bót, na pię cie w li niach na po wietrz nych po win no być wy łą czo ne.

Mon taż, eks plo ata cja i de mon taż rusz to wań i ru cho mych po de stów ro bo -
czych są za bro nio ne:

¿ je że li o zmro ku nie za pew nio no oświe tle nia po zwa la ją ce go na do brą
wi docz ność;

¿ w cza sie gę stej mgły, opa dów desz czu, śnie gu oraz go ło le dzi;
¿ w cza sie bu rzy lub wia tru – o pręd ko ści prze kra cza ją cej 10 m/s.
Użyt ko wa nie rusz to wa nia jest do pusz czal ne po do ko na niu je go od bio ru

przez kie row ni ka bu do wy lub upraw nio ną oso bę.
Od biór rusz to wa nia po twier dza się wpi sem w dzien ni ku bu do wy lub w pro -

to ko le od bio ru tech nicz ne go. Wpis w dzien ni ku bu do wy lub w pro to ko le od -
bio ru tech nicz ne go rusz to wa nia po wi nien okre ślać w szcze gól no ści:

– użyt kow ni ka rusz to wa nia;
– prze zna cze nie rusz to wa nia;
– wy ko naw cę mon ta żu rusz to wa nia z po da niem imie nia i na zwi ska al -

bo na zwy oraz nu me ru te le fo nu;
– do pusz czal ne ob cią że nia po mo stów i kon struk cji rusz to wa nia;
– da tę prze ka za nia rusz to wa nia do użyt ko wa nia;
– opor ność uzio mu;
– ter mi ny ko lej nych prze glą dów rusz to wa nia.

Po zo sta wia nie ma te ria łów i wy ro bów na po mo stach rusz to wań i ru cho -
mych po de stów ro bo czych po za koń cze niu pra cy, zrzu ca nie ele men tów de -
mon to wa nych rusz to wań i ru cho mych po de stów ro bo czych jest za bro nio ne.

Wcho dze nie i scho dze nie osób na po most ru cho me go po de stu ro bo cze -
go jest do zwo lo ne, je że li po most znaj du je się w naj niż szym po ło że niu lub
w po ło że niu prze wi dzia nym do wcho dze nia oraz jest wy po sa żo ny w za bez -
pie cze nia, zgod nie z in struk cją pro du cen ta. Na po mo ście ru cho me go po de -
stu ro bo cze go nie po win no prze by wać jed no cze śnie wię cej osób, niż prze wi -
du je in struk cja pro du cen ta.
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Wy ko ny wa nie gwał tow nych ru chów, prze chy la nie się przez po rę cze, gro -
ma dze nie wy ro bów, ma te ria łów i na rzę dzi po jed nej stro nie ru cho me go po de -
stu ro bo cze go oraz opie ra nie się o ścia nę obiek tu bu dow la ne go przez oso by
znaj du ją ce się na po de ście jest za bro nio ne.

Łą cze nie ze so bą dwóch są sied nich ru cho mych po de stów ro bo czych oraz
prze cho dze nie z jed ne go na dru gi jest za bro nio ne.

Rusz to wa nia i ru cho me po de sty ro bo cze po win ny być każ do ra zo wo
spraw dza ne przez kie row ni ka bu do wy lub upraw nio ną oso bę po sil nym wie -
trze, opa dach at mos fe rycz nych oraz po dzia ła niu in nych czyn ni ków, stwa rza -
ją cych za gro że nie dla bez pie czeń stwa wy ko na nia prac i prze rwach ro bo czych
dłuż szych niż 10 dni oraz okre so wo, nie rza dziej niż raz w mie sią cu. Za kres
czyn no ści ob ję tych spraw dze niem okre śla in struk cja pro du cen ta lub pro jekt
in dy wi du al ny.

W cza sie bu rzy i przy wie trze o pręd ko ści więk szej niż 10 m/s pra cę na ru -
cho mym po de ście ro bo czym na le ży prze rwać, a po most po de stu opu ścić
do naj niż sze go po ło że nia i za bez pie czyć przed je go prze miesz cza niem.

W przy pad ku bra ku do pły wu prą du elek trycz ne go przez dłuż szy okres cza -
su, znaj du ją cy się w gó rze po most ru cho me go po de stu ro bo cze go na le ży
opu ścić za po mo cą ręcz ne go urzą dze nia.

Na pra wa ru cho mych po de stów ro bo czych mo że być do ko ny wa na wy łącz -
nie w ich naj niż szym po ło że niu.

Przy uży wa niu dra bin prze no śnych nie do pusz czal ne jest w szcze gól no ści:
– sto so wa nie dra bin uszko dzo nych,
– sto so wa nie dra bi ny ja ko dro gi sta łe go trans por tu, a tak że do prze -

no sze nia cię ża rów o ma sie po wy żej 10 kg,
– uży wa nie dra bi ny nie zgod nie z prze zna cze niem,
– uży wa nie dra bi ny roz staw nej ja ko przy staw nej,
– usta wia nie dra bi ny na nie sta bil nym pod ło żu,
– opie ra nie dra bi ny przy staw nej o śli skie płasz czy zny, o obiek ty lek kie

lub wy wrot ne al bo o sto sy ma te ria łów nie za pew nia ją cych sta bil no ści
dra bi ny,

– sta wia nie dra bi ny przed za mknię ty mi drzwia mi, je że li nie są one za -
mknię te na klucz od stro ny usta wia nej dra bi ny,

– usta wia nie dra bin w bez po śred nim są siedz twie ma szyn i in nych
urzą dzeń – w spo sób stwa rza ją cy za gro że nie dla pra cow ni ków uży -
wa ją cych dra bi ny,
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– wcho dze nie i scho dze nie z dra bi ny ple ca mi do niej,
– prze no sze nie dra bi ny o dłu go ści po wy żej 4 m przez jed ną oso bę.

Dra bi na przy staw na po win na wy sta wać po nad po wierzch nię, na któ rą pro -
wa dzi co naj mniej 0,75 m, a kąt jej na chy le nia po wi nien wy no sić od 65° do 75°.

Przy pra cach na: słu pach, masz tach, kon struk cjach wie żo wych, ko mi -
nach, kon struk cjach bu dow la nych bez stro pów, a tak że na ga le riach, po -
mo stach, po de stach i in nych pod wyż sze niach, je że li ro dzaj pra cy wy ma ga
od pra cow ni ka wy chy le nia się po za ba lu stra dę lub ob rys urzą dze nia, na któ -
rym stoi, al bo przyj mo wa nia in nej wy mu szo nej po zy cji cia ła gro żą cej upad -
kiem z wy so ko ści, na le ży w szcze gól no ści:

1) przed roz po czę ciem prac spraw dzić stan tech nicz ny kon struk cji lub
urzą dzeń, na któ rych ma ją być wy ko ny wa ne pra ce, w tym ich sta bil -
ność, wy trzy ma łość na prze wi dy wa ne ob cią że nie oraz za bez pie cze nie
przed nie prze wi dy wa ną zmia ną po ło że nia, a tak że stan tech nicz ny sta -
łych ele men tów kon struk cji lub urzą dzeń ma ją cych słu żyć do mo co wa -
nia li nek bez pie czeń stwa,

2) za pew nić sto so wa nie przez pra cow ni ków, od po wied nie go do ro dza ju
wy ko ny wa nych prac, sprzę tu chro nią ce go przed upad kiem z wy so ko ści
jak: szel ki bez pie czeń stwa z lin ką bez pie czeń stwa przy mo co wa ną
do sta łych ele men tów kon struk cji, szel ki bez pie czeń stwa z pa sem bio -
dro wym (do prac w pod par ciu – na słu pach, masz tach itp.),

3) za pew nić sto so wa nie przez pra cow ni ków heł mów ochron nych prze zna -
czo nych do prac na wy so ko ści.

Przy prze pro wa dza niu kon tro li sta nu bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy
przy pra cach za li cza nych do szcze gól nie nie bez piecz nych po moc ni czo
moż na wy ko rzy stać for mu larz przed sta wio ny w za łącz ni ku nr 7.

Pra ce, któ re po win ny być wy ko ny wa ne przez co naj mniej
dwie oso by
Wy ko ny wa nie nie któ rych prac wią że się z moż li wo ścią wy stą pie nia szcze -

gól ne go za gro że nia dla zdro wia, a na wet ży cia osób je wy ko nu ją cych.
Przy pra cach ta kich na le ży przed się wziąć szcze gól ne środ ki ostroż no ści. Jed -
nym ze spo so bów zwięk sze nia bez pie czeń stwa lu dzi wy ko nu ją cych ta kie pra -
ce jest za pew nie nie im ase ku ra cji przez oso by mo gą ce na tych miast in ter we -
nio wać w sy tu acji po ja wie nia się za gro że nia. Dla te go w prze pi sach bhp, za -
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rów no ogól nie obo wią zu ją cy ch17, jak i bran żo wych, usta lo no ro dza je prac, któ -
re po win ny być wy ko ny wa ne przez co naj mniej dwie oso by (za łącz nik nr 2 i 3).

Pra ce wy ma ga ją ce szcze gól nej spraw no ści psy cho fi zycz nej
Nie któ re pra ce zo sta ły uzna ne za pra ce wy ma ga ją ce szcze gól nej spraw no -

ści psy cho fi zycz nej. Cha rak te ry zu ją się one głów nie tym, że ich wy ko ny wa nie
stwa rza za gro że nia nie tyl ko dla ich bez po śred nich wy ko naw ców, ale rów nież
dla in nych osób, któ re mo gą zna leźć się w po bli żu ich wy ko ny wa nia. Za wy -
ma ga ją ce szcze gól nej spraw no ści psy cho fi zycz nej ob li ga to ryj nie uzna ne są
pra ce wy mie nio ne w obo wią zu ją cych prze pi sa ch18 (za łącz nik nr 4).
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VIII. Za rz¹ dza nie bez pie czeñ stwem 
i hi gie n¹ pra cy

Naj sku tecz niej szym spo so bem za pew nie nia wy so kie go po zio mu bez pie -
czeń stwa pra cy jest wła ści we za rzą dza nie bez pie czeń stwem pra cy. 

Na le ży bez względ nie pa mię tać, że sku tecz ne za rzą dza nie bez pie czeń -
stwem pra cy po le ga głów nie na umie jęt no ści prze wi dy wa nia i za po bie ga -
nia po ja wia niu się pro ble mów, a nie wal ki z ni mi do pie ro wów czas, gdy
wy stą pi ły i spo wo do wa ły nie ko rzyst ne skut ki.

Pod sta wo we za sa dy dzia łań w za kre sie za rzą dza nia bez pie czeń stwem pra -
cy po win ny być usys te ma ty zo wa ne w na stę pu ją cej hie rar chii waż no ści:

l uni ka nie ry zy ka w miej scu pra cy,
l li kwi do wa nie źró deł za gro żeń za wo do wych,
l do sto so wa nie wa run ków pra cy do psy cho fi zycz nych wła ści wo ści pra -

cow ni ka, 
l za stę po wa nie nie bez piecz nych tech no lo gii, ma szyn, urzą dzeń, su row -

ców itp. mniej nie bez piecz ny mi,
l sto so wa nie przede wszyst kim ochron zbio ro wych, a do pie ro w osta -

tecz no ści środ ków ochro ny in dy wi du al nej.

Na le ży po dej mo wać dzia ła nia, obej mu ją ce przede wszyst kim:

l oce nę ry zy ka za wo do we go,
l sto so wa nie nie zbęd nych środ ków pro fi lak tycz nych zmniej sza ją cych to

ry zy ko,
l za pew nie nie pra cow ni kom nie zbęd nych in for ma cji i szko leń nt. za sad

ochro ny przed za gro że nia mi.

Pod sta wo we dzia ła nia, na po zio mie każ de go przed się bior stwa, dla za pew -
nie nia bez piecz nych wa run ków pra cy to:

l okre śle nie ogól nej po li ty ki i ce lów kie row nic twa fir my w za kre sie bez -
pie czeń stwa i ochro ny zdro wia pra cow ni ków,

l za pew nie nie nie zbęd nych in for ma cji umoż li wia ją cych wdro że nie ogól -
nej po li ty ki,

l uwzględ nie nie za gad nień bez pie czeń stwa i ochro ny zdro wia pra cow ni -
ków w za rzą dza niu i po dej mo wa niu de cy zji, na każ dym po zio mie funk -
cjo no wa nia fir my,
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l kon sul to wa nie spraw w dzie dzi nie bez pie czeń stwa pra cy z pra cow ni ka mi,
l mo ni to ro wa nie i prze gląd efek tyw no ści przy ję tej po li ty ki i ca łe go sys te -

mu za rzą dza nia fir mą. 
Ty po wy mo del za rzą dza nia bez pie czeń stwem pra cy, rów nież w ma łym

i śred nim przed się bior stwie, uwzględ nia ją cy po wyż sze za sa dy to:

l po li ty ka ogól na – ja sno okre ślić zo bo wią za nia, ce le, od po wie dzial ność
oraz pro ce du ry funk cjo no wa nia przed się bior stwa;

l pla no wa nie – zi den ty fi ko wać i oce niać ry zy ko za wo do we, ja kie wy stę -
pu je przy wy ko ny wa niu pra cy w przed się bior stwie. Dzia ła nia po dej mo -
wa ne w trak cie pro ce su pla no wa nia po win ny obej mo wać:
– oce nę ry zy ka za wo do we go i dzia łań ogra ni cza ją cych to ry zy ko,
– okre śle nie po trzeb do ty czą cych dzia łań kon tro l nych w fir mie,
– iden ty fi ka cję po trzeb fir my w za kre sie szko le nia,
– upew nie nie się, że pra cow ni cy po sia da ją do sta tecz ną wie dzę

i umie jęt no ści w za kre sie bez piecz ne go wy ko ny wa nia pra cy oraz że
są im do star cza ne nie zbęd ne wska zów ki i in struk cje;

l wpro wa dza nie i dzia ła nia – cho dzi głów nie o prak tycz ne wdra ża nie
za ło żeń przy ję tych w pro ce sie pla no wa nia. Mo że to po le gać np. na:
– wpro wa dza niu nie zbęd nych zmian or ga ni za cji i pro ce dur wy ko ny -

wa nia pra cy, wy po sa że nia, ma szyn, urzą dzeń, na rzę dzi,
– szko le niach ka dry kie row ni czej i pra cow ni ków wy ko naw czych,
– do sko na le niu prze pły wu in for ma cji;

l kon tro la i ko ry go wa nie dzia łań – stan bez pie czeń stwa pra cy w fir mie na -
le ży mo ni to ro wać i w ra zie po trze by ko ry go wać. W tym ce lu po win ny być
sto so wa ne me to dy pro ak tyw ne (np. po dej mo wa nie dzia łań wy ni ka ją cych
z do ko na nych kon tro li, prze glą dów, au dy tów) i re ak tyw ne (np. na pod sta -
wie wnio sków wy ni ka ją cych z oko licz no ści i przy czyn za ist nia łych wy pad -
ków przy pra cy oraz „zda rzeń po ten cjal nie wy pad ko wych”). Oczy wi ście
zde cy do wa ne pierw szeń stwo na le ży dać me to dom pro ak tyw nym. 

Każ dy pra co daw ca po wi nien upew nić się, że w je go za kła dzie pra cy wła -
ści wie funk cjo nu je sys tem bez pie czeń stwa i ochro ny zdro wia pra cow ni ków.
Po moc na w tym za kre sie mo że być na stę pu ją ca li sta kon tro l na:

1. Czy są opra co wa ne ja sne pro ce du ry po stę po wa nia i od po wie dzial no ści
w dzie dzi nie bez pie czeń stwa i ochro ny zdro wia?

2. Czy każ dy pra cow nik, nie za leż nie od zaj mo wa ne go sta no wi ska i peł nio nej
funk cji, zna pro ce du ry i od po wie dzial ność do ty czą cą je go bez po śred nio?
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3. Czy w fir mie zna ne i sto so wa ne są prze pi sy bez pie czeń stwa i hi gie ny
pra cy?

4. Czy zo sta ły zi den ty fi ko wa ne głów ne za gro że nia oraz po dej mo wa ne są
dzia ła nia w celu li kwi da cji lub przy naj mniej znacz ne go ogra ni cze nia tych za gro -
żeń?

5. Czy pra cow ni kom za pew nio no nie zbęd ne środ ki ochro ny in dy wi du al nej
oraz prze szko le nie w za kre sie po słu gi wa nia się ty mi środ ka mi – w sy tu acji, gdy
nie ma in nych moż li wo ści unik nię cia ry zy ka za wo do we go?

6. Czy pra cow ni cy zo sta li po in for mo wa ni o ry zy ku za wo do wym wy stę pu ją -
cym na ich sta no wi sku pra cy i spo so bach uni ka nia za gro żeń?

7. Czy pra cow ni cy uczest ni czą w kon sul ta cjach nt. bez pie czeń stwa
i ochro ny zdro wia w za kła dzie?

8. Czy pra cow ni cy wie dzą, ko go i w ja ki spo sób na le ży in for mo wać o nie -
bez piecz nych wa run kach pra cy i za ist nia łych wy pad kach?

9. Czy w za kła dzie pro wa dzo ne są re gu lar ne kon tro le miejsc pra cy
z uwzględ nie niem sto so wa nia przez pra cow ni ków obo wią zu ją cych pro ce dur
bez pie czeń stwa pra cy?

10. Czy w za kła dzie funk cjo nu je sys tem prze glą du po li ty ki i pro ce dur bez pie -
czeń stwa pra cy?

In for ma cję i wska zów ki do ty czą ce za rzą dza nia bez pie czeń stwem i hi -
gie ną pra cy za wie ra rów nież Pol ska Nor ma PN -N -18004 „Sys te my za rzą -
dza nia bez pie czeń stwem i hi gie ną pra cy. Wy tycz ne”.
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IX. Pro fi lak tycz na ochro na zdro wia

Pra co daw ca jest zo bo wią za ny:
l oce niać i do ku men to wać ry zy ko za wo do we zwią za ne z wy ko ny wa ną

pra cą oraz sto so wać nie zbęd ne środ ki pro fi lak tycz ne zmniej sza ją ce 
ry zy ko,

l in for mo wać pra cow ni ków o ry zy ku za wo do wym, któ re wią że się z wy -
ko ny wa ną pra cą, oraz o za sa dach ochro ny przed za gro że nia mi.

Je śli w za kła dzie pra cy ist nie je gru pa sta no wisk, na któ rych wy ko ny wa ne
są ta kie sa me za da nia w ta kich sa mych wa run kach, wy star cza ją ce jest do ko -
na nie oce ny na jed nym z tych sta no wisk. Pod sta wo wą spra wą jest, by nie
kom pli ko wać oce ny. Oce ny ry zy ka za wo do we go moż na do ko nać naj prost szy -
mi me to da mi, ale za wsze w spo sób udo ku men to wa ny. 

Do naj waż niej szych rze czy, któ re trze ba wy ko nać na le ży:

¿ zidentyfikowanie zagrożeń występujących na wszystkich stanowiskach
(gru pach sta no wisk) w fir mie,

¿ okre śle nie, czy za gro że nia są zna czą ce,

¿ określe nie, czy za po bie ga nie za gro że niom od by wa się przy po mo cy wła -
ści wych środ ków za rad czych, tak aby uczy nić ry zy ko jak naj mniej szym. 

Oce nę ry zy ka za wo do we go w miej scu pra cy za le ca się prze pro wa dzać
w pod sta wo wych pię ciu kro kach, przed sta wio nych na po niż szym sche ma cie.
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Pod po ję ciem ry zy ko za wo do we na le ży ro zu mieć praw do po do bień -
stwo wy stą pie nia nie po żą da nych zda rzeń zwią za nych z wy ko ny wa ną
pra cą, po wo du ją cych stra ty. W szcze gól no ści na le ży mieć na uwa dze
praw do po do bień stwo wy stą pie nia u pra cow ni ków nie ko rzyst nych skut -
ków zdro wot nych w wy ni ku za gro żeń za wo do wych wy stę pu ją cych
w śro do wi sku pra cy (stan śro do wi ska pra cy mo gą cy spo wo do wać wy -
pa dek lub cho ro bę) lub spo so bu wy ko ny wa nia pra cy6.



Podstawowe zasady postępowania wg przedstawionego schematu
powinny być następujące:

l prze pro wadź prze gląd miejsc, w któ rych prze by wa ją pra cow ni cy
– prze glą dem obej mij po miesz cze nia pro duk cyj ne, przy go to wa nia pro -
duk cji oraz po miesz cze nia ma ga zy no we, hi gie nicz no -sa ni tar ne i biu ro -
we. Szcze gól ną uwa gę zwróć na wej ścia i wyj ścia, przej ścia ko mu ni ka -
cyj ne (pro gi, scho dy, drzwi). Sprawdź stan oświe tle nia, ogrze wa nia
i wen ty la cji. Skon tro luj stan uży wa nych ma szyn, urzą dzeń i na rzę dzi
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1. Dokonaj przeglądu
stanowisk pracy -
zidentyfikuj zagrożenia

2. Określ - kto i w jakim
stopniu jest narażony 
na zagrożenia

3. Oszacuj ryzyko 
i oceń skuteczność
zabezpieczeń

4. Zanotuj swoje
spostrzeżenia i podejmij
decyzje dotyczące
redukcji ryzyka

5. Okresowo powtarzaj 
taką ocenę



(szcze gól nie osłon i ochron za bez pie cza ją cych przed ura za mi me cha -
nicz ny mi, po ra że niem prą dem elek trycz nym, od dzia ły wa niem che micz -
nych i fi zycz nych czyn ni ków szko dli wych dla zdro wia);

l ob ser wuj pra cow ni ków pod czas pra cy – patrz, co i jak wy ko nu ją, czy
sto su ją przy dzie la ną odzież i obu wie ro bo cze oraz środ ki ochro ny in dy -
wi du al nej;

l roz ma wiaj ze swo imi pra cow ni ka mi – do wiedz się, czy uwa ża ją, że wy -
ko ny wa na pra ca wpły wa ujem nie na ich zdro wie. Pa mię taj, że na wet po -
zor nie nie istot ne na rze ka nia mo gą prze ro dzić się w zna czą ce pro ble my;

l ana li zuj wy ni ki le kar skich ba dań pro fi lak tycz nych i ab sen cję cho ro bo -
wą – szcze gól ną uwa gę zwróć na te, któ re do ty czą pra cow ni ków na ra -
żo nych na czyn ni ki szko dli we dla zdro wia;

l ko rzy staj z po rad ni ków, pra sy fa cho wej i prze wod ni ków ochro ny pra cy.
Pa mię taj, że nie wszyst kie za gro że nia dla ży cia lub zdro wia są oczy wi -
ste i ła twe do wy chwy ce nia;

l za sta nów się, któ re z za ob ser wo wa nych za gro żeń i nie pra wi dło wo ści
mo gą do pro wa dzić do znacz ne go nie bez pie czeń stwa i w ja ki spo sób;

l zde cy duj czy ist nie ją ce za bez pie cze nia i środ ki ostroż no ści są wy star -
cza ją ce;

l określ, ja kie dzia ła nia po win ny być pod ję te w ce lu usu nię cia za gro żeń
i nie pra wi dło wo ści;

l zde cy duj, któ re za gro że nia i nie pra wi dło wo ści po win ny być zli kwi do wa -
ne lub przy naj mniej ogra ni czo ne w pierw szej ko lej no ści.

Sprawdź, czy dzia ła nia pod ję te w ce lu ogra ni cze nia ry zy ka i za gro żeń przy -
nio sły efek ty, a zwłasz cza:

l wy ko naj po mia ry kon tro l ne stę żeń i na tę żeń czyn ni ków szko dli wych dla
zdro wia, tem pe ra tu ry, ogrze wa nia i oświe tle nia, sprawdź stan ochro ny
prze ciw po ża ro wej i prze ciw po ra że nio wej prą dem elek trycz nym;

l skon tro luj po now nie stan ma szyn, urzą dzeń i na rzę dzi;
l sprawdź jesz cze raz, czy przy dzie lo no pra cow ni kom od po wied nią

odzież oraz środ ki ochro ny in dy wi du al nej oraz czy jest ona na praw dę
sto so wa na.

Pa mię taj, że do bre za rzą dza nie jest pro ce sem cią głym. Czyn no ści po wyż sze
na le ży więc po wta rzać okre so wo. Trze ba je rów nież po dej mo wać na no wo
w przy pad ku zmian za cho dzą cych w miej scu pra cy, np. gdy zmo dy fi ko wa -
na zo sta ła tech no lo gia pro duk cji, za sto so wa ne zo sta ły no we ma szy ny, urzą -
dze nia i na rzę dzia, gdy na stą pi ły zmia ny per so nal ne wśród pra cow ni ków itp.
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Z dniem 21 czerwca 2007 r. wprowadzony został obowiązek posiadania
przez pracodawcę dokumentu potwierdzającego dokonanie oceny ryzyka
zawodowego, który powinien uwzględniać w szczególności:

l opis oce nia ne go sta no wi ska pra cy, w tym wy szcze gól nie nie:
– sto so wa nych ma szyn, na rzę dzi i ma te ria łów,
– wy ko ny wa nych za dań,
– wy stę pu ją cych na sta no wi sku nie bez piecz nych, szko dli wych i uciąż -

li wych czyn ni ków śro do wi ska pra cy,
– sto so wa nych środ ków ochro ny zbio ro wej i in dy wi du al nej,
– osób pra cu ją cych na tym sta no wi sku;

l wy ni ki prze pro wa dzo nej oce ny ry zy ka za wo do we go dla każ de go
z czyn ni ków śro do wi ska pra cy oraz nie zbęd ne środ ki pro fi lak tycz ne
zmniej sza ją ce ry zy ko;

l da tę prze pro wa dzo nej oce ny oraz oso by do ko nu ją ce oce ny.

O wy stę pu ją cym ry zy ku za wo do wym, któ re wią że się z wy ko ny wa ną pra cą
oraz o za sa dach ochro ny przed za gro że nia mi ko niecz nie na le ży po in for mo wać:

¿ wła snych pra cow ni ków,

¿ pra cow ni ków za trud nia nych przez in nych wy ko naw ców – je śli ist nie ją
oko licz no ści, któ re mo gą sta no wić dla nich za gro że nie z po wo du
prac wy ko ny wa nych przez wła snych pra cow ni ków.

Pra wo nie sta wia żad nych wy ma gań co do me tod i form in for mo wa nia.
Za wsze jed nak in for mo wa nie to po win no przede wszyst kim po sia dać wa lor
prak tycz nej przy dat no ści. W in te re sie każ de go pra co daw cy le ży rów nież po -
sia da nie pi sem ne go oświad cze nia pra cow ni ków, że zo sta li po in for mo wa ni
o ry zy ku za wo do wym na ich sta no wi sku pra cy. Oświad cze nie ta kie nie mu si
po sia dać żad nej szcze gól nej for my. Istot ne jest, by pra cow nik po twier dził
wła snym pod pi sem, że w okre ślo nym dniu zo stał po in for mo wa ny o ry zy ku
i spo so bach je go uni ka nia. 
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Obo wią zek in for mo wa nia pra cow ni ków o ry zy ku za wo do wym do ty -
czy każ de go pra cow ni ka, nie za leż nie od ro dza ju zaj mo wa ne go sta -
no wi ska – wy rok Na czel ne go Są du Ad mi ni stra cyj ne go z 10 lu te -
go 2002 r., sygn. II S. A./Wr 319/00. 



Szcze gó ło we in for ma cje nt. oce ny i do ku men to wa nia ry zy ka za wo do we go
w pię ciu kro kach oraz in for mo wa nia o nim pra cow ni ków do stęp ne są na stro -
nie in ter ne to wej Pań stwo wej In spek cji Pra cy – www.pip.gov.pl. In for ma cję
i wska zów ki do ty czą ce oce ny ry zy ka za wo do we go za wie ra rów nież Pol ska
Nor ma PN -N -18002 „Sys te my za rzą dza nia bez pie czeń stwem i hi gie ną pra -
cy. Ogól ne wy tycz ne do oce ny ry zy ka za wo do we go”.

Pra co daw ca jest obo wią za ny sto so wać środ ki za po bie ga ją ce cho ro bom
za wo do wym i in nym cho ro bom zwią za nym z wy ko ny wa ną pra cą, w szcze -
gól no ści:

l utrzy my wać w sta nie sta łej spraw no ści urzą dze nia ogra ni cza ją ce lub
eli mi nu ją ce szko dli we dla zdro wia czyn ni ki śro do wi ska pra cy oraz urzą -
dze nia słu żą ce do po mia rów tych czyn ni ków,

l prze pro wa dzać na swój koszt ba da nia i po mia ry czyn ni ków szko dli -
wych dla zdro wia, re je stro wać i prze cho wy wać wy ni ki tych ba dań i po -
mia rów oraz udo stęp niać je pra cow ni kom.

Pra co daw ca nie mo że do pu ścić do pra cy pra cow ni ka bez ak tu al ne go orze -
cze nia le kar skie go stwier dza ją ce go brak prze ciw wska zań do pra cy na okre ślo -
nym sta no wi sku 19.

Wstęp nym ba da niom le kar skim pod le ga ją:

l oso by przyj mo wa ne do pra cy,

l pra cow ni cy mło do cia ni prze no sze ni na in ne sta no wi ska pra cy i in ni
pra cow ni cy prze no sze ni na sta no wi ska pra cy, na któ rych wy stę pu ją
czyn ni ki szko dli we dla zdro wia lub wa run ki uciąż li we.

Ba da niom wstęp nym nie pod le ga ją jed nak oso by przyj mo wa ne po now nie
do pra cy u da ne go pra co daw cy na to sa mo sta no wi sko lub na sta no wi sko
o ta kich sa mych wa run kach pra cy, na pod sta wie ko lej nej umo wy o pra cę za -
war tej bez po śred nio po roz wią za niu lub wy ga śnię ciu po przed niej umo wy
o pra cę z tym pra co daw cą.
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Prze ciw wska za nie le kar skie do wy ko ny wa nia choć by jed ne go obo -
wiąz ku na le żą ce go do za kre su czyn no ści na zaj mo wa nym sta no wi -
sku pra cy uza sad nia wy po wie dze nie umo wy o pra cę – wy rok Są du
Naj wyż sze go z 16 grud nia 1999 r., sygn. akt I PKN 469/99. 



Pra cow ni cy pod le ga ją ba da niom le kar skim:

l okre so wym – w ter mi nach okre ślo nych w obo wią zu ją cych prze pi sa ch20

(le karz prze pro wa dza ją cy ba da nia pro fi lak tycz ne mo że wy zna czyć
krót szy ter min na stęp ne go ba da nia, niż to okre ślo no w prze pi sach, je -
że li stwier dzi, że jest to nie zbęd ne dla pra wi dło wej oce ny sta nu zdro wia
pra cow ni ka),

l kon tro l nym – w przy pad ku nie zdol no ści do pra cy trwa ją cej dłu żej
niż 30 dni, spo wo do wa nej cho ro bą, w ce lu usta le nia zdol no ści do wy -
ko ny wa nia pra cy na do tych cza so wym sta no wi sku.

Okre so we i kon tro l ne ba da nia le kar skie prze pro wa dza się w mia rę moż li -
wo ści w go dzi nach pra cy. Za czas nie wy ko ny wa nia pra cy w związ ku z prze pro -
wa dza ny mi ba da nia mi pra cow nik za cho wu je pra wo do wy na gro dze nia, a w ra -
zie prze jaz du na te ba da nia do in nej miej sco wo ści przy słu gu ją mu na leż no ści
na po kry cie kosz tów prze jaz du we dług za sad obo wią zu ją cych przy po dró żach
służ bo wych.

Pra co daw ca za trud nia ją cy pra cow ni ków w wa run kach na ra że nia na dzia -
ła nie sub stan cji i czyn ni ków ra ko twór czych lub py łów zwłók nia ją cych jest
obo wią za ny za pew nić tym pra cow ni kom okre so we ba da nia le kar skie tak że:

¿ po za prze sta niu pra cy w kon tak cie z ty mi sub stan cja mi, czyn ni ka mi lub
py ła mi,

¿ po roz wią za niu sto sun ku pra cy, je że li za in te re so wa na oso ba zgło si
wnio sek o ob ję cie ta ki mi ba da nia mi.

Ba da nia wstęp ne, okre so we i do ty czą ce pra cow ni ków na ra żo nych na sub -
stan cje i czyn ni ki ra ko twór cze lub py ły zwłók nia ją ce są prze pro wa dza ne na koszt
pra co daw cy. 

W ra zie stwier dze nia u pra cow ni ka ob ja wów wska zu ją cych na po wsta wa -
nie cho ro by za wo do wej, pra co daw ca jest obo wią za ny, na pod sta wie orze cze -
nia le kar skie go, w ter mi nie i na czas okre ślo ny w tym orze cze niu, prze nieść
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Le gi ty mo wa nie się wy ni ka mi spe cja li stycz ny mi ba dań le kar skich,
stwier dza ją cych zdol ność do wy ko ny wa nia okre ślo ne go za wo du
lub czyn no ści (np. wy ko ny wa nia za wo du kie row cy), nie zwal nia
z obo wiąz ku pod da wa nia się wstęp nym ba da niom le kar skim, o któ -
rych mo wa w art. 229 § 1 ko dek su pra cy – wy rok Na czel ne go Są du
Ad mi ni stra cyj ne go z 11 lip ca 2002 r., sygn. akt II S.A. 3358/01.
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pra cow ni ka do in nej pra cy nie na ra ża ją cej go na dzia ła nie czyn ni ka, któ ry 
wy wo łał te ob ja wy. Je że li prze nie sie nie do in nej pra cy po wo du je ob ni że nie wy -
na gro dze nia, pra cow ni ko wi przy słu gu je do da tek wy rów naw czy przez okres
nieprze kra cza ją cy 6 mie się cy.

Pra co daw ca, na pod sta wie orze cze nia le kar skie go, prze no si do od po wied -
niej pra cy pra cow ni ka, któ ry stał się nie zdol ny do wy ko ny wa nia do tych cza so -
wej pra cy wsku tek wy pad ku przy pra cy lub cho ro by za wo do wej i nie zo stał
uzna ny za nie zdol ne go do pra cy w ro zu mie niu prze pi sów o eme ry tu rach i ren -
tach z Fun du szu Ubez pie czeń Spo łecz nych. Pra co daw ca jest obo wią za ny za -
pew nić pra cow ni kom za trud nio nym w wa run kach szcze gól nie uciąż li wych,
nie od płat nie, od po wied nie po sił ki i na po je, je że li jest to nie zbęd ne ze wzglę -
dów pro fi lak tycz ny ch21. 

Pra co daw ca jest obo wią za ny za pew nić pra cow ni kom od po wied nie urzą -
dze nia hi gie nicz no sa ni tar ne oraz do star czyć nie zbęd ne środ ki hi gie ny oso bi -
stej, a tak że za pew nić środ ki do udzie la nia pierw szej po mo cy w ra zie wy pad ku.



X. Wy pad ki i cho ro by za wo do we

Pra co daw ca jest obo wią za ny sto so wać wła ści we środ ki za po bie ga ją ce wy -
pad kom przy pra cy i cho ro bom za wo do wym.

Za wy pa dek przy pra cy uwa ża się na głe zda rze nie wy wo ła ne przy czy ną
ze wnętrz ną po wo du ją ce uraz lub śmierć, któ re na stą pi ło w związ ku z pra cą:

l pod czas lub w związ ku z wy ko ny wa niem przez pra cow ni ka zwy kłych
czyn no ści lub po le ceń prze ło żo nych;

l pod czas lub w związ ku z wy ko ny wa niem przez pra cow ni ka czyn no ści
na rzecz pra co daw cy, na wet bez po le ce nia;

l w cza sie po zo sta wa nia pra cow ni ka w dys po zy cji pra co daw cy w dro dze
mię dzy sie dzi bą pra co daw cy a miej scem wy ko ny wa nia obo wiąz ku wy -
ni ka ją ce go ze sto sun ku pra cy.

Za śmier tel ny wy pa dek przy pra cy uwa ża się wy pa dek, w wy ni ku któ re go
na stą pi ła śmierć w okre sie nie prze kra cza ją cym 6 mie się cy od dnia wy pad ku.

Za cięż ki wy pa dek przy pra cy uwa ża się wy pa dek, w wy ni ku któ re go na -
stą pi ło cięż kie uszko dze nie cia ła, ta kie jak: utra ta wzro ku, słu chu, mo wy, zdol -
no ści roz rod czej lub in ne uszko dze nie cia ła al bo roz strój zdro wia, na ru sza ją ce
pod sta wo we funk cje or ga ni zmu, a tak że cho ro ba nie ule czal na lub za gra ża ją ca
ży ciu, trwa ła cho ro ba psy chicz na, cał ko wi ta lub czę ścio wa nie zdol ność do pra -
cy w za wo dzie al bo trwa łe, istot ne ze szpe ce nie lub znie kształ ce nie cia ła.

Za zbio ro wy wy pa dek przy pra cy uwa ża się wy pa dek, któ re mu w wy ni ku
te go sa me go zda rze nia ule gły co naj mniej dwie oso by.

Za cho ro bę za wo do wą uwa ża się cho ro bę okre ślo ną w wy ka zie cho rób
za wo do wy ch23, je że li zo sta ła spo wo do wa na dzia ła niem czyn ni ków szko dli -
wych dla zdro wia wy stę pu ją cych w śro do wi sku pra cy lub spo so bem wy ko ny -
wa nia pra cy.

Za uraz uwa ża się uszko dze nie tka nek cia ła lub na rzą dów czło wie ka wsku -
tek dzia ła nia czyn ni ka ze wnętrz ne go25.

W ra zie wy pad ku przy pra cy pra co daw ca jest obo wią za ny:
¿ pod jąć nie zbęd ne dzia ła nia eli mi nu ją ce lub ogra ni cza ją ce za gro że nie,
¿ za pew nić udzie le nie pierw szej po mo cy oso bom po szko do wa nym,
¿ nie zwłocz nie za wia do mić wła ści we go in spek to ra pra cy i pro ku ra to ra

o śmier tel nym, cięż kim lub zbio ro wym wy pad ku przy pra cy oraz o każ -
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dym in nym wy pad ku, któ ry wy wo łał wy mie nio ne skut ki, ma ją cym zwią -
zek z pra cą, je że li mo że być uzna ny za wy pa dek przy pra cy,

l za pew nić usta le nie w prze wi dzia nym try bie oko licz no ści i przy czyn wy -
pad ku22,

l za sto so wać od po wied nie środ ki za po bie ga ją ce po dob nym wy pad kom.
Pra co daw ca jest obo wią za ny pro wa dzić re jestr wy pad ków przy pra cy21.

Kosz ty zwią za ne z usta la niem oko licz no ści i przy czyn wy pad ków przy pra cy
po no si pra co daw ca.

Pra co daw ca jest obo wią za ny nie zwłocz nie zgło sić wła ści we mu or ga no wi
Pań stwo wej In spek cji Sa ni tar nej i wła ści we mu in spek to ro wi pra cy każ dy przy -
pa dek roz po zna nej cho ro by za wo do wej al bo po dej rze nia o ta ką cho ro bę.
Obo wią zek ten do ty czy tak że le ka rza, któ ry roz po znał lub po dej rze wa przy pa -
dek cho ro by za wo do wej.

W ra zie roz po zna nia u pra cow ni ka cho ro by za wo do wej, pra co daw ca jest
obo wią za ny:

l usta lić przy czy ny po wsta nia cho ro by za wo do wej oraz cha rak ter i roz -
miar za gro że nia tą cho ro bą, dzia ła jąc w po ro zu mie niu z wła ści wym or -
ga nem Pań stwo wej In spek cji Sa ni tar nej,

l przy stą pić nie zwłocz nie do usu nię cia czyn ni ków po wo du ją cych po -
wsta nie cho ro by za wo do wej i za sto so wać in ne nie zbęd ne środ ki za po -
bie gaw cze,

l za pew nić re ali za cję za le ceń le kar skich.

Pra co daw ca jest obo wią za ny pro wa dzić re jestr za cho ro wań na cho ro by
za wo do we i po dej rzeń o ta kie cho ro by 23.

Pra cow ni ko wi, któ ry uległ wy pad ko wi przy pra cy lub za cho ro wał na cho ro -
bę za wo do wą okre ślo ną w wy ka zie cho rób za wo do wych przy słu gu ją świad -
cze nia z ubez pie cze nia spo łecz ne go   25. Nie za leż nie od te go pra cow nik mo że
rów nież do cho dzić rosz czeń zwią za nych z wy pad kiem przy pra cy lub cho ro bą
za wo do wą na dro dze cy wil no -praw nej. 

Pra cow ni ko wi, któ ry uległ wy pad ko wi przy pra cy, przy słu gu je od pra co -
daw cy od szko do wa nie za utra tę lub uszko dze nie w związ ku z wy pad kiem
przed mio tów oso bi ste go użyt ku oraz przed mio tów nie zbęd nych do wy ko ny -
wa nia pra cy, z wy jąt kiem utra ty lub uszko dze nia po jaz dów sa mo cho do wych
oraz war to ści pie nięż nych. 
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XI. Szko le nia w dzie dzi nie bhp i wy ma ga nia
kwa li fi ka cyj ne

Nie wol no do pu ścić pra cow ni ka do pra cy, je że li nie po sia da on:

l wy ma ga nych kwa li fi ka cji lub po trzeb nych umie jęt no ści,
l do sta tecz nej zna jo mo ści prze pi sów oraz za sad bez pie czeń stwa i hi gie -

ny pra cy.
Pra co daw ca obo wią za ny jest do:

l za pew nie nia prze szko le nia pra cow ni ka w za kre sie bhp przed do pusz -
cze niem go do pra cy oraz pro wa dze nia okre so wych szko leń w tym za -
kre sie,

l za zna ja mia nia pra cow ni ków z prze pi sa mi i za sa da mi bez pie czeń stwa
i hi gie ny pra cy do ty czą cy mi wy ko ny wa nych przez nich prac,

l wy da wa nia szcze gó ło wych in struk cji i wska zó wek do ty czą cych bez pie -
czeń stwa i hi gie ny pra cy na sta no wi skach pra cy.

Do pod sta wo wych obo wiąz ków pra cow ni ka na le ży:

l brać udział w szko le niu i in struk ta żu z za kre su bez pie czeń stwa i hi gie -
ny pra cy,

l pod da wać się wy ma ga nym eg za mi nom spraw dza ją cym,
l po twier dzić na pi śmie za po zna nie się z prze pi sa mi oraz za sa da mi bez -

pie czeń stwa i hi gie ny pra cy.
Prze szko le nie pra cow ni ka w dzie dzi nie bhp przed do pusz cze niem go

do pra cy oraz szko le nia okre so we pro wa dzo ne są w cza sie pra cy i na koszt
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Nie ma obo wiąz ku prze pro wa dze nia szko le nia ogól ne go oraz in -
struk ta żu sta no wi sko we go w dzie dzi nie bhp, gdy pra cow nik jest za -
trud nia ny na tym sa mym sta no wi sku pra cy, któ re zaj mo wał bez po -
śred nio przed na wią za niem z tym pra co daw cą ko lej nej umo wy
o pra cę. Wa ru nek bez po śred nio ści jest speł nio ny, je śli po mię dzy
po przed nim i no wym sto sun kiem pra cy nie ma prze rwy lub wy stę -
pu je prze rwa, obej mu ją ca je dy nie dni wol ne od pra cy (nie dzie le,
świę ta, dni wol ne wy ni ka ją ce z har mo no gra mu).



pra co daw cy. Szko le nia w dzie dzi nie bhp pro wa dzo ne są ja ko szko le nia
wstęp ne i okre so we. 

Szko le nie wstęp ne obej mu je:
l szko le nie ogól ne, zwa ne in struk ta żem ogól nym,
l szko le nie na sta no wi sku pra cy, zwa ne in struk ta żem sta no wi sko wym.
In struk ta żo wi ogól ne mu po win ni być pod da ni – przed do pusz cze niem

do wy ko ny wa nia pra cy – wszy scy no wo za trud nie ni pra cow ni cy, a tak że stu den -
ci od by wa ją cy prak ty ki stu denc kie oraz ucznio wie szkół za wo do wych, od by wa ją -
cy prak tycz ną na ukę za wo du w za kła dach pra cy (wy ją tek: patrz ram ka po wy żej).

Pod czas in struk ta żu ogól ne go uczest ni ków szko le nia na le ży za po znać
z pod sta wo wy mi prze pi sa mi bhp oraz z za sa da mi udzie la nia pierw szej po mo -
cy. In struk taż ogól ny po win ni pro wa dzić pra cow ni cy służ by bhp, a je śli w fir -
mie ta ka nie dzia ła – pra co daw ca mo że prze pro wa dzić in struk taż sam lub po -
le cić je go prze pro wa dze nie pra cow ni ko wi po sia da ją ce mu ukoń czo ne ak tu al -
ne szko le nie w za kre sie bhp.

In struk taż sta no wi sko wy na le ży prze pro wa dzić na pod sta wie szcze gó ło -
we go pro gra mu. Pro gram ta ki opra co wu je pra co daw ca lub – w po ro zu mie niu
z pra co daw cą i na je go zle ce nie – jed nost ka or ga ni za cyj na upraw nio -
na do pro wa dze nia dzia łal no ści szko le nio wej w dzie dzi nie bhp, na pod sta wie
prze pi sów o sys te mie oświa ty.

Za gad nie niem klu czo wym jest, by pro gram in struk ta żu sta no wi sko we go
był do sto so wa ny do kon kret nych ro dza jów i wa run ków prac wy ko ny wa nych
przez uczest ni ków szko le nia. Re ali za cja pro gra mu po win na za pew nić przede
wszyst kim:

l za zna jo mie nie się z czyn ni ka mi śro do wi ska pra cy mo gą cy mi po wo do -
wać za gro że nia dla bez pie czeń stwa i zdro wia pra cow ni ków pod czas
pra cy oraz z od po wied ni mi środ ka mi i dzia ła nia mi za po bie gaw czy mi;

l na by cie umie jęt no ści wy ko ny wa nia pra cy w spo sób bez piecz ny dla
sie bie i in nych osób, po stę po wa nia w sy tu acjach awa ryj nych, a tak że
udzie le nia po mo cy oso bie, któ ra ule gła wy pad ko wi.

In struk taż sta no wi sko wy prze pro wa dza się przed do pusz cze niem do wy ko -
ny wa nia pra cy:

l pra cow ni ka za trud nia ne go (prze no szo ne go) na sta no wi sku ro bot ni -
czym oraz in nym, na któ rym wy stę pu je na ra że nie na dzia ła nie czyn ni -
ków szko dli wych dla zdro wia, uciąż li wych lub nie bez piecz nych;

l ucznia od by wa ją ce go prak tycz ną na ukę za wo du oraz stu den ta od by -
wa ją ce go prak ty kę stu denc ką.
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Pra cow nik wy ko nu ją cy pra cę na kil ku sta no wi skach po wi nien od być in -
struk taż sta no wi sko wy na każ dym z nich.

In struk taż sta no wi sko wy prze pro wa dza wy zna czo na przez pra co daw cę
oso ba kie ru ją ca pra cow ni ka mi lub pra co daw ca. Oso by te mu szą po sia dać od -
po wied nie kwa li fi ka cje i do świad cze nie za wo do we oraz być prze szko lo ne
w za kre sie me tod pro wa dze nia in struk ta żu sta no wi sko we go.

In struk taż sta no wi sko wy po wi nien być za koń czo ny spraw dzia nem wie dzy
i umie jęt no ści z za kre su wy ko ny wa nia pra cy zgod nie z prze pi sa mi oraz za sa -
da mi bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy. Wy łącz nie po zy tyw ny wy nik spraw -
dzia nu sta no wi pod sta wę do pusz cze nia pra cow ni ka do wy ko ny wa nia pra -
cy na okre ślo nym sta no wi sku.

Od by cie in struk ta żu ogól ne go i sta no wi sko we go pra cow nik po twier dza
na pi śmie w kar cie szko le nia wstęp ne go (wzór – za łącz nik nr 8). Kar tę na le ży
prze cho wy wać w ak tach oso bo wych pra cow ni ka.

Ce lem szko le nia okre so we go jest ak tu ali za cja i ugrun to wa nie wia do mo -
ści i umie jęt no ści pra cow ni ków w dzie dzi nie bhp oraz za zna jo mie nie ich z no -
wy mi roz wią za nia mi tech nicz no -or ga ni za cyj ny mi w tym za kre sie.

Szko le niom okre so wym pod le ga ją:
l nie rza dziej niż raz w ro ku – pra cow ni cy za trud nie ni na ro bot ni czych

sta no wi skach pra cy, na któ rych wy stę pu ją szcze gól nie du że za gro że -
nia dla zdro wia oraz za gro że nia wy pad ko we,

l nie rza dziej niż raz na 3 la ta – pra cow ni cy za trud nie ni na sta no wi -
skach ro bot ni czych,

l nie rza dziej niż raz na 5 lat – pra co daw ca kie ru ją cy pra cow ni ka mi,
pro jek tan ci, in ni pra cow ni cy in ży nie ryj no -tech nicz ni, pra cow ni cy służ by
bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy, in ni pra cow ni cy, któ rych cha rak ter pra -
cy wią że się z na ra że niem na czyn ni ki szko dli we dla zdro wia, uciąż li we
lub nie bez piecz ne al bo z od po wie dzial no ścią w za kre sie bhp,

l nie rza dziej niż raz na 6 lat – pra cow ni cy ad mi ni stra cyj no -biu ro wi.

Szko le nie okre so we po win no być za koń czo ne eg za mi nem.
Do wy ko ny wa nia nie któ rych za wo dów i ro dza jów prac ko niecz ne jest, by

pra cow nik, oprócz prze szko le nia w dzie dzi nie bhp, po sia dał rów nież świa dec -
two speł nia nia wy ma gań kwa li fi ka cyj nych. Wy ma ga nia do ty czą ce do dat ko -
wych kwa li fi ka cji i tryb ich po twier dza nia, w od nie sie niu do wy bra nych za wo -
dów i ro dza jów prac okre ślo ne są w obo wią zu ją cych prze pi sach szcze gó ło -
wych (patrz: za łącz nik nr 5).
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XII. Za sa dy do star cza nia pra cow ni kom 
œrod ków ochro ny in dy wi du al nej 
oraz odzie ¿y i obu wia ro bo cze go

Pra co daw ca jest obo wią za ny do star czyć pra cow ni ko wi nie od płat nie:
l środ ki ochro ny in dy wi du al nej oraz in for mo wać go o spo so bach po słu -

gi wa nia się ty mi środ ka mi. Do star cza ne pra cow ni ko wi środ ki ochro ny
in dy wi du al nej mu szą speł niać wy ma ga nia do ty czą ce oce ny zgod no ści7,

l odzież i obu wie ro bo cze, speł nia ją ce wy ma ga nia okre ślo ne w Pol skich
Nor mach:
– je że li odzież wła sna pra cow ni ka mo że ulec znisz cze niu lub znacz ne -

mu za bru dze niu,
– ze wzglę du na wy ma ga nia tech no lo gicz ne, sa ni tar ne lub bez pie -

czeń stwa i hi gie ny pra cy.

Pra co daw ca mo że usta lić sta no wi ska, na któ rych do pusz cza się uży wa nie
przez pra cow ni ków, za ich zgo dą, wła snej odzie ży i obu wia ro bo cze go, speł -
nia ją cych wy ma ga nia bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy.

Pra cow ni ko wi uży wa ją ce mu wła snej odzie ży i obu wia ro bo cze go pra co -
daw ca wy pła ca ekwi wa lent pie nięż ny w wy so ko ści uwzględ nia ją cej ich ak tu al -
ne ce ny.

Ro dza je środ ków ochro ny in dy wi du al nej oraz odzie ży i obu wia ro bo cze go,
któ rych sto so wa nie na okre ślo nych sta no wi skach jest nie zbęd ne oraz prze wi -
dy wa ne okre sy użyt ko wa nia odzie ży i obu wia ro bo cze go usta la pra co daw ca.

Nie moż na do pu ścić pra cow ni ka do pra cy bez środ ków ochro ny in dy wi du -
al nej oraz odzie ży i obu wia ro bo cze go, prze wi dzia nych do sto so wa nia na da -
nym sta no wi sku pra cy. Pra co daw ca jest obo wią za ny za pew nić, aby sto so wa -
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Nie do pusz czal ne jest uży wa nie przez pra cow ni ków wła snej odzie -
ży i obu wia ro bo cze go na sta no wi skach, na któ rych są wy ko ny wa -
ne pra ce zwią za ne z bez po śred nią ob słu gą ma szyn i in nych urzą -
dzeń tech nicz nych al bo pra ce po wo du ją ce in ten syw ne bru dze nie
lub ska że nie odzie ży i obu wia ro bo cze go środ ka mi che micz ny mi
lub pro mie nio twór czy mi al bo ma te ria ła mi bio lo gicz nie za kaź ny mi2.



ne środ ki ochro ny in dy wi du al nej oraz odzież i obu wie ro bo cze po sia da ły wła -
ści wo ści ochron ne i użyt ko we, oraz za pew nić od po wied nie ich pra nie, kon ser -
wa cję, na pra wę, od py la nie i od ka ża nie. Je że li pra co daw ca nie mo że za pew nić
pra nia odzie ży ro bo czej, czyn no ści te mo gą być wy ko ny wa ne przez pra cow -
ni ka, pod wa run kiem wy pła ca nia przez pra co daw cę ekwi wa len tu pie nięż ne go
w wy so ko ści kosz tów po nie sio nych przez pra cow ni ka.

Środ ki ochro ny in dy wi du al nej oraz odzież i obu wie ro bo cze, do star czo ne
pra cow ni kom przez pra co daw cę, sta no wią wła sność pra co daw cy.
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XIII. Za sa dy two rze nia s³u¿ by bez pie czeñ stwa
i hi gie ny pra cy oraz po wo ³y wa nia ko mi sji
bez pie czeñ stwa i hi gie ny pra cy 

Pra co daw ca:

l za trud nia ją cy wię cej niż 100 pra cow ni ków two rzy służ bę bhp peł nią cą
funk cje do rad cze i kon tro l ne w za kre sie bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy,

l za trud nia ją cy do 100 pra cow ni ków po wie rza wy ko ny wa nie za dań służ -
by bhp pra cow ni ko wi za trud nio ne mu przy in nej pra cy.

Pra co daw ca po sia da ją cy ukoń czo ne szko le nie nie zbęd ne do wy ko ny wa -
nia za dań służ by bhp mo że sam wy ko ny wać za da nia tej służ by, je że li:

– za trud nia do 10 pra cow ni ków al bo
– za trud nia do 20 pra cow ni ków i jest za kwa li fi ko wa ny do gru py dzia -

łal no ści, dla któ rej usta lo no nie wyż szą niż trze cia ka te go rię ry zy ka
w ro zu mie niu prze pi sów o ubez pie cze niu spo łecz nym z ty tu łu wy -
pad ków przy pra cy i cho rób za wo do wy ch 25.

W przy pad ku bra ku kom pe tent nych pra cow ni ków pra co daw ca mo że po -
wie rzyć wy ko ny wa nie za dań służ by bhp spe cja li stom spo za za kła du pra cy.
Pra cow nik służ by bhp oraz pra cow nik za trud nio ny przy in nej pra cy, któ re mu
po wie rzo no wy ko ny wa nie za dań służ by bhp, a tak że spe cja li sta spo za za kła -
du pra cy po win ni speł niać wy ma ga nia kwa li fi ka cyj ne nie zbęd ne do wy ko ny -
wa nia za dań służ by bhp 27 oraz ukoń czyć szko le nie w dzie dzi nie bez pie czeń -
stwa i hi gie ny pra cy dla pra cow ni ków tej służ by  26.

Pracow nik służ by bhp oraz pra cow nik za trud nio ny przy in nej pra cy, któ re -
mu po wie rzo no wy ko ny wa nie za dań tej służ by, nie mo gą po no sić ja kich kol -
wiek nie ko rzyst nych dla nich na stępstw z po wo du wy ko ny wa nia za dań
i upraw nień służ by bhp.

Służ bę bhp sta no wią wy od ręb nio ne ko mór ki or ga ni za cyj ne jed no oso bo we
lub wie lo oso bo we. Licz bę pra cow ni ków służ by bhp usta la pra co daw ca, bio rąc
pod uwa gę stan za trud nie nia oraz wy stę pu ją ce w za kła dzie wa run ki pra cy
i zwią za ne z ni mi za gro że nia za wo do we, a tak że uciąż li wo ści pra cy. Pra co daw -
ca za trud nia ją cy od 100 do 600 pra cow ni ków obo wią za ny jest utwo rzyć wie lo -
oso bo wą lub jed no oso bo wą ko mór kę al bo za trud nić w tej ko mór ce pra cow ni -
ka służ by bhp w nie peł nym wy mia rze cza su pra cy, a pra co daw ca za trud nia ją -
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cy po nad 600 pra cow ni ków za trud nić w peł nym wy mia rze cza su pra cy co naj -
mniej 1 pra cow ni ka służ by bhp na każ dych 600 pra cow ni ków.

Służ ba bhp pod le ga bez po śred nio pra co daw cy. U pra co daw cy bę dą ce go
jed nost ką or ga ni za cyj ną służ ba bhp pod le ga bez po śred nio oso bie za rzą dza -
ją cej tą jed nost ką lub oso bie wcho dzą cej w skład or ga nu za rzą dza ją ce go,
upo waż nio nej przez ten or gan do spra wo wa nia nad zo ru w spra wach z za kre -
su bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy. 

Pra co daw ca za trud nia ją cy wię cej niż 250 pra cow ni ków po wo łu je ko mi sję
bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy ja ko swój or gan do rad czy i opi nio daw czy.
W skład ko mi sji bhp wcho dzą w rów nej licz bie przed sta wi cie le pra co daw cy,
w tym pra cow ni cy służ by bhp i le karz spra wu ją cy pro fi lak tycz ną opie kę zdro -
wot ną nad pra cow ni ka mi, oraz przed sta wi cie le pra cow ni ków, w tym spo łecz -
ny in spek tor pra cy.

Prze wod ni czą cym ko mi sji bhp jest pra co daw ca lub oso ba przez nie go
upo waż nio na, a wi ce prze wod ni czą cym – spo łecz ny in spek tor pra cy lub przed -
sta wi ciel pra cow ni ków.

Za da niem ko mi sji bhp jest do ko ny wa nie prze glą du wa run ków pra cy, okre -
so wej oce ny sta nu bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy, opi nio wa nie po dej mo wa -
nych przez pra co daw cę środ ków za po bie ga ją cych wy pad kom przy pra cy
i cho ro bom za wo do wym, for mu ło wa nie wnio sków do ty czą cych po pra wy wa -
run ków pra cy oraz współ dzia ła nie z pra co daw cą w re ali za cji je go obo wiąz ków
w za kre sie bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy.

Po sie dze nia ko mi sji bhp od by wa ją się w go dzi nach pra cy, nie rza dziej niż
raz na kwar tał. Za czas nie prze pra co wa ny w związ ku z udzia łem w po sie dze -
niach ko mi sji bhp pra cow nik za cho wu je pra wo do wy na gro dze nia.
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In spek tor pra cy mo że na ka zać utwo rze nie służ by bhp al bo zwięk -
sze nie licz by pra cow ni ków tej służ by, je że li jest to uza sad nio ne
stwier dzo ny mi za gro że nia mi za wo do wy mi2.



XIV. Pra ce szcze gól nie uci¹¿ li we 
lub szko dli we dla zdro wia ko biet 
oraz wzbro nio ne m³o do cia nym

Nie wol no za trud niać ko biet przy pra cach wy mie nio nych w wy ka zie prac
szcze gól nie uciąż li wych lub szko dli wych dla ich zdro wia 28. Do prac tych za li -
czo ne zo sta ły: 

l ogra ni cze nia dla wszyst kich ko biet – pra ce zwią za ne z wy sił kiem fi zycz -
nym i trans por tem cię ża rów oraz wy mu szo ną po zy cją cia ła;

l ogra ni cze nia dla ko biet w cią ży – pra ce w ha ła sie i drga niach; 
l ogra ni cze nia dla ko biet w cią ży lub kar mią cych pier sią:

– pra ce w mi kro kli ma cie zim nym, go rą cym i zmien nym,
– pra ce na ra ża ją ce na dzia ła nie pól elek tro ma gne tycz nych, pro mie -

nio wa nia jo ni zu ją ce go i nad fio le to we go oraz pra ce przy mo ni to rach
ekra no wych,

– pra ce w pod wyż szo nym lub ob ni żo nym ci śnie niu,
– pra ce w kon tak cie ze szko dli wy mi czyn ni ka mi bio lo gicz ny mi,
– pra ce w na ra że niu na dzia ła nie szko dli wych sub stan cji che micz nych,
– pra ce gro żą ce cięż ki mi ura za mi fi zycz ny mi i psy chicz ny mi.

Mło do cia nym w ro zu mie niu ko dek su pra cy2 jest oso ba, któ ra ukoń czy ła
16 lat, a nie prze kro czy ła 18 lat. Za bro nio ne jest za trud nia nie mło do cia nych
przy pra cach okre ślo nych w wy ka zie prac wzbro nio nych mło do cia ny m29. Do -
zwo lo ne jest za trud nia nie mło do cia nych w wie ku po wy żej 16 lat przy nie któ -
rych ro dza jach prac wzbro nio nych na za sa dach okre ślo nych w prze pi sa ch28,
w za kre sie po trzeb nym do przy go to wa nia za wo do we go, je że li pra ce te są
prze wi dzia ne w pro gra mach prak tycz nej na uki za wo du. Jed nak za trud nia nie
mło do cia nych przy tych pra cach nie mo że mieć cha rak te ru pra cy sta łej, lecz
po win no ogra ni czać się do za zna ja mia nia mło do cia nych z czyn no ścia mi pod -
sta wo wy mi, nie zbęd ny mi do wy ko ny wa nia za wo du.

Pra co daw ca obo wią za ny jest spo rzą dzić wy ka zy prac wy ko ny wa nych w je -
go za kła dzie pra cy: 

l wzbro nio nych mło do cia nym;

l wzbro nio nych mło do cia nym, przy któ rych ze zwa la się na za trud nia nie
mło do cia nych w ce lu od by cia przy go to wa nia za wo do we go. 
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Wy kaz prac wzbro nio nych mło do cia nym i sta no wisk pra cy, na któ rych są
wy ko ny wa ne te pra ce, na le ży za mie ścić w wi docz nym miej scu, w każ dej ko -
mór ce or ga ni za cyj nej, w któ rej są za trud nia ni mło do cia ni. W usta la niu po wyż -
szych wy ka zów uczest ni czy le karz spra wu ją cy pro fi lak tycz ną opie kę zdro wot -
ną nad mło do cia ny mi. 

Do prac wzbro nio nych mło do cia nym (ze wspo mnia ny mi po wy żej wy jąt ka -
mi i uwa run ko wa nia mi) na le żą:

l Pra ce zwią za ne z nad mier nym wy sił kiem fi zycz nym, wy mu szo ną
po zy cją cia ła oraz za gra ża ją ce pra wi dło we mu roz wo jo wi psy chicz -
ne mu.

l Pra ce w na ra że niu na szko dli we dzia ła nie czyn ni ków che micz nych,
fi zycz nych i bio lo gicz nych. 

l Pra ce stwa rza ją ce za gro że nia wy pad ko we. 
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XV.  Wy kaz pod sta wo wych prze pi sów 
(stan praw ny na 31 lipca 2008 r.)

1. Usta wa z 2 lip ca 2004 r. o swo bo dzie dzia łal no ści go spo dar czej (t. j. Dz. U.
z 2007 r. nr 155, poz. 1095 z póź niej szy mi zmia na mi).

2. Usta wa z 26 czerw ca 1974 r. – Ko deks pra cy (Dz. U. z 1998 r. nr 21, poz. 94
z póź niej szy mi zmia na mi).

3. Usta wa z 7 lip ca 1994 r. Pra wo bu dow la ne (Dz. U. z 2006 r. nr 156,
poz. 1118 z póź niej szy mi zmia na mi).

4. Usta wa z 13 kwiet nia 2007 r. o Pań stwo wej In spek cji Pra cy (Dz. U. nr 89,
poz. 589).

5. Usta wa z 14 mar ca 1985 r. o Pań stwo wej In spek cji Sa ni tar nej (t. j. Dz. U.
z 2006 r. nr 122, poz. 851 z póź niej szy mi zmia na mi).

6. Usta wa z 24 sierp nia 1991 r. o Pań stwo wej Stra ży Po żar nej (t. j. Dz. U.
z 2006 r. nr 96, poz. 667 z póź niej szy mi zmia na mi).

7. Ob wiesz cze nie Mi ni stra Go spo dar ki, Pra cy i Po li ty ki Spo łecz nej z 28 sierp -
nia 2003 r. w spra wie ogło sze nia jed no li te go tek stu roz po rzą dze nia Mi ni -
stra Pra cy i Po li ty ki So cjal nej z 26 wrze śnia 1997 r. w spra wie ogól nych
prze pi sów bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy (Dz. U. z 2003 r. nr 169,
poz. 1650). 

8. Usta wa z 30 sierp nia 2002 r. o sys te mie oce ny zgod no ści (Dz. U. nr 204,
poz. 2087 z póź niej szy mi zmia na mi).

9. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Go spo dar ki z 30 paź dzier ni ka 2002 r. w spra wie
mi ni mal nych wy ma gań do ty czą cych bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy w za -
kre sie użyt ko wa nia ma szyn przez pra cow ni ków pod czas pra cy (Dz. U.
nr 191, poz. 1596 z póź niej szy mi zmia na mi).

10. Roz po rzą dze nie z 20 grud nia 2005 r. w spra wie za sad ni czych wy ma gań
dla ma szyn i ele men tów bez pie czeń stwa (Dz. U. nr 259, poz. 2170).

11. Usta wa z 11 stycz nia 2001 r. o sub stan cjach i pre pa ra tach che micz nych
(Dz. U. nr 11, poz. 84 z póź niej szy mi zmia na mi).

12. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Zdro wia z 12 stycz nia 2005 r. w spra wie spo so bu
do ko ny wa nia oce ny ry zy ka dla zdro wia czło wie ka i dla śro do wi ska stwa -
rza ne go przez sub stan cje che micz ne (Dz. U. nr 16, poz. 138).

– 64 –



13. Roz po rzą dze nie z 18 stycz nia 2005 r. w spra wie da wek gra nicz nych pro -
mie nio wa nia jo ni zu ją ce go (Dz. U. nr 20, poz. 168).

14. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Pra cy i Po li ty ki Spo łecz nej z 29 li sto pa da 2002 r.
w spra wie naj wyż szych do pusz czal nych stę żeń i na tę żeń czyn ni ków szko -
dli wych dla zdro wia w śro do wi sku pra cy (Dz. U. nr 217, poz. 1833 z póź -
niej szy mi zmia na mi).

15. Roz po rzą dze nie Ra dy Mi ni strów z 16 lip ca 2002 r. w spra wie ro dza jów
urzą dzeń tech nicz nych pod le ga ją cych do zo ro wi tech nicz ne mu (Dz. U.
nr 120, poz. 1021 z póź niej szy mi zmia na mi).

16. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Go spo dar ki z 15 mar ca 2001 r. w spra wie zna ku
do zo ru tech nicz ne go (Dz. U. nr 30, poz. 346). 

17. Usta wa z 21 grud nia 2000 r. o do zo rze tech nicz nym (Dz. U. nr 122, poz. 1321
z póź niej szy mi zmia na mi).

18. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Pra cy i Po li ty ki So cjal nej z 28 ma ja 1996 r.
w spra wie ro dza jów prac, któ re po win ny być wy ko ny wa ne przez co naj -
mniej dwie oso by (Dz. U. nr 62, poz. 288).

19. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Pra cy i Po li ty ki So cjal nej z 28 ma ja 1996 r.
w spra wie ro dza jów prac wy ma ga ją cych szcze gól nej spraw no ści psy cho -
fi zycz nej (Dz. U. nr 62, poz. 287).

20. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Zdro wia i Opie ki Spo łecz nej z 30 ma ja 1996 r.
w spra wie prze pro wa dze nia ba dań le kar skich pra cow ni ków, za kre su pro -
fi lak tycz nej opie ki zdro wot nej nad pra cow ni ka mi oraz orze czeń le kar skich
wy da wa nych do ce lów prze wi dzia nych w Ko dek sie pra cy (Dz. U. nr 69,
poz. 332 z póź niej szy mi zmia na mi).

21. Roz po rzą dze nie Ra dy Mi ni strów z 28 ma ja 1996 r. w spra wie pro fi lak tycz -
nych po sił ków i na po jów (Dz. U. nr 60, poz. 279).

22. Roz po rzą dze nie Ra dy Mi ni strów z 28 lip ca 1998 r. w spra wie usta la nia oko -
licz no ści i przy czyn wy pad ków przy pra cy oraz spo so bu ich do ku men to -
wa nia, a tak że za kre su in for ma cji za miesz cza nych w re je strze wy pad ków
przy pra cy (Dz. U. nr 115, poz. 744 z póź niej szy mi zmia na mi).

23. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Zdro wia z 1 sierp nia 2002 r. w spra wie spo so bu
do ku men to wa nia cho rób za wo do wych i skut ków tych cho rób (Dz. U.
nr 132, poz. 1121).

24. Roz po rzą dze nie Ra dy Mi ni strów z 30 lip ca 2002 r. w spra wie wy ka zu cho -
rób za wo do wych, szcze gó ło wych za sad po stę po wa nia w spra wach zgła -
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sza nia po dej rze nia, roz po zna wa nia i stwier dza nia cho rób za wo do wych
oraz pod mio tów wła ści wych w tych spra wach (Dz. U nr 132, poz. 1115). 

25. Usta wa z 30 paź dzier ni ka 2002 r. o ubez pie cze niu spo łecz nym z ty tu łu wy -
pad ków przy pra cy i cho rób za wo do wych (Dz. U. nr 199, poz. 1673 z póź -
niej szy mi zmia na mi).

26. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Go spo dar ki i Pra cy z 27 lip ca 2004 r. w spra wie
szcze gó ło wych za sad szko le nia w dzie dzi nie bez pie czeń stwa i hi gie ny
pra cy (Dz. U. nr 180, poz. 1860 z póź niej szy mi zmia na mi).

27. Roz po rzą dze nie Ra dy Mi ni strów z 2 wrze śnia 1997 r. w spra wie służ by
bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy (Dz. U. nr 109, poz. 704 z póź niej szy mi
zmia na mi).

28. Roz po rzą dze nie Ra dy Mi ni strów z 10 wrze śnia 1996 r. w spra wie wy ka zu
prac szcze gól nie uciąż li wych lub szko dli wych dla zdro wia ko biet (Dz. U.
nr 114, poz. 545 z póź niej szy mi zmia na mi). 

29. Roz po rzą dze nie Ra dy Mi ni strów z 24 sierp nia 2004 r. w spra wie wy ka zu
prac wzbro nio nych mło do cia nym i wa run ków ich za trud nia nia przy nie któ -
rych z tych prac (Dz. U. nr 200, poz. 2047 z póź niej szy mi zmia na mi).
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Miejsce,  rodzaj 
pracy 

Wykonywane czynno ci Podstawa prawna 

1 2 3 

Magazynowanie, 
nape nianie, 
rozprowadzanie 
gazów p ynnych. 

Prace naprawcze poza 
procesem technologicznym 
wykonywane w strefach 
zagro enia wybuchem przy 
magazynowaniu, nape nianiu 
i rozprowadzaniu gazów 
p ynnych. 

Rozporz dzenie Ministra 
Gospodarki z 6 wrze nia 
1999 r. w sprawie 
bezpiecze stwa i higieny 
pracy przy 
magazynowaniu, 
nape nianiu i rozprowa- 
dzaniu gazów p ynnych 
(Dz.U. nr 75, poz. 846  
z pó niejszymi zmianami). 

Huty elaza. Prace w pierwszej i drugiej 
strefie zagro enia gazowego  
w hutach elaza.  
Strefy zagro enia gazowego 
ustala komisja powo ana przez 
pracodawc  w trybie przyj tym 
w hucie elaza.  

Rozporz dzenie Ministra 
Gospodarki z 20 wrze nia 
2001 r. w sprawie 
bezpiecze stwa i higieny 
pracy w hutach elaza  
(Dz. U. nr 112, poz. 1202  
z pó niejszymi zmianami). 

 

Czyszczenie 
powierzchni, 
malowanie 
natryskowe, 
natryskiwanie 
cieplne. 
 

1. Czyszczenie powierzchni 
metodami strumieniowo 
ciernymi przy u yciu urz dze  

z otwartym lub zamkni tym 
obiegiem cierniwa,  
w strumieniu spr onego 
powietrza, wody lub mieszaniny 
wody i spr onego powietrza. 

2. Natryskiwanie lub napylanie 
powierzchni wyrobami 
lakierowymi w postaci p ynnej 
lub proszku, przy u yciu 
urz dze  natryskowych lub 
napylaj cych. 

Rozporz dzenie Ministra 
Gospodarki, Pracy  
i Polityki Spo ecznej z 14 
stycznia 2004 r. w sprawie 
bezpiecze stwa i higieny 
pracy przy czyszczeniu 
powierzchni, malowaniu 
natryskowym  
i natryskiwaniu cieplnym 
(Dz. U. nr 16, poz. 156).  

 

Załącznik nr 1

Przykłady prac uznanych za szczególnie niebezpieczne 
w branżowych przepisach bhp
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1 2 3 

 3. Natryskiwanie cieplne 
powierzchni metali przy u yciu 
pistoletowych urz dze  
ukowych, plazmowych  
i p omieniowych – w tym 
nadd wi kowych  
i detonacyjnych. 

 

Prace podwodne.  Czynno ci wykonywane pod 
powierzchni  wody  
z zastosowaniem materia ów 
wybuchowych lub 
pirotechnicznych, przy ska eniu 
niebezpiecznymi substancjami 
lub preparatami chemicznymi, 
przy ci ciu i spawaniu metali, 
przy poszukiwaniu, 
przenoszeniu i rozbrajaniu min 
lub amunicji, a tak e przy 
prowadzeniu prób nowego 
sprz tu nurkowego lub 
sprawdzaniu nowych technologii 
prac podwodnych.  

Ustawa z 17 pa dziernika 
2003 r. o wykonywaniu 
prac podwodnych  
(Dz. U. nr 199, poz. 1936  
z pó niejszymi zmianami). 
 

Zak ady 
przetwórstwa rolno-
spo ywczego. 

Prace przy obs udze 
amoniakalnych instalacji 
ch odniczych.  

 

 

Rozporz dzenie Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
z 12 maja 2003 r.    
w sprawie bezpiecze stwa 
i higieny pracy przy 
obs udze amoniakalnych 
instalacji ch odniczych  
w zak adach przetwórstwa 
rolno-spo ywczego  
(Dz. U. nr 98, poz. 902). 

Przetwórstwo 
tworzyw sztucznych. 

1. Sporz dzanie roztworów  
z rozpuszczalnikami 
organicznymi. 
2. Czyszczenie odpadów 
tworzyw sztucznych przy 
pomocy gor cej wody, w tym  
z detergentami, lub 
rozpuszczalników organicznych. 

Rozporz dzenie Ministra 
Gospodarki z 7 czerwca 
2002 r. w sprawie 
bezpiecze stwa i higieny 
pracy przy przetwórstwie 
tworzyw sztucznych  
(Dz. U. nr 81, poz. 735). 

Produkcja szk a  
i wyrobów ze szk a. 

1. Prace wymagaj ce wej cia do 
komory. 

Rozporz dzenie Ministra 
Gospodarki z 19 lutego  
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1 2 3 

 2. Dora ne remonty szklarskich 
pieców hutniczych wykonywane 
podczas eksploatacji. 

2002 r. w sprawie 
bezpiecze stwa i higieny 
pracy przy produkcji szk a 
i wyrobów ze szk a  
(Dz. U. nr 24, poz. 248). 

 

Budowa, 
przebudowa oraz 
remont jednostek 
p ywaj cych. 

Prace podczas których istnieje 
niebezpiecze stwo wybuchu 
gazu, uduszenia, poparzenia, 
zatrucia, pora enia pr dem 
elektrycznym, napromieniowania 
substancjami radioaktywnymi, 
utoni cia lub upadku z du ej 
wysoko ci.  

Rozporz dzenie Ministra 
Gospodarki z 30 maja 
2001 r. w sprawie 
bezpiecze stwa i higieny 
pracy przy budowie  
i przebudowie oraz 
remoncie jednostek 
p ywaj cych  
(Dz. U. nr 73, poz. 770  
z pó niejszymi zmianami). 

 

Odlewnie metali.  

 

Prace remontowe zwi zane  
z wej ciem pracownika do 
komory pieca odlewniczego. 

Rozporz dzenie Ministra 
Gospodarki z 30 grudnia 
1999 r. w sprawie 
bezpiecze stwa i higieny 
pracy w odlewniach metali 
(Dz. U. z 2000 r. nr 3,  
poz. 37).  

Oczyszczalnie  
cieków. 

Czyszczenie lub remont wn trza 
komory fermentacyjnej  
zamkni tej. 

Rozporz dzenie Ministra 
Gospodarki Przestrzennej  
i Budownictwa  
z 1 pa dziernika 1993 r.  
w sprawie bezpiecze stwa 
i higieny pracy  
w oczyszczalniach 
cieków  

(Dz. U. nr 96, poz. 438) 
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Załącznik nr 2

Ogól nie obo wią zu ją cy wy kaz prac, któ re po win ny być wy ko ny wa ne 
przez co naj mniej dwie oso by

(roz po rzą dze nie Mi ni stra Pra cy i Po li ty ki So cjal nej z 28 ma ja 1996 r. w spra -
wie ro dza jów prac, któ re po win ny być wy ko ny wa ne przez co naj mniej dwie
oso by, Dz. U. nr 62, poz. 288):

t pra ce wy ko ny wa ne we wnątrz zbior ni ków, ko tłów, si lo sów i urzą dzeń
tech no lo gicz nych, w tym pra ce w zbior ni kach otwar tych, któ re nie po -
zwa la ją na bez po śred ni kon takt wi zu al ny co naj mniej z jed nym pra cow -
ni kiem,

t pra ce w po miesz cze niach, w któ rych wy stę pu ją ga zy lub pa ry tru ją ce,
żrą ce al bo du szą ce, przy któ rych wy ko ny wa niu wy ma ga ne jest sto so -
wa nie środ ków ochro ny in dy wi du al nej, 

t pra ce zwią za ne z:
– mon ta żem i de mon ta żem stu dzie nek, sta cji pomp wod nych

przy głę bo ko ściach więk szych od 2 m,
– od mu la niem i po głę bia niem cie ków i zbior ni ków wod nych,
– bu do wą i po głę bia niem stud ni ko pa nych przy głę bo ko ściach więk -

szych od 2 m,
t pra ce w po miesz cze niach sek cyj nych za kła dów uty li za cji,

pra ce na czyn nych ga zo cią gach i prze my sło wych in sta la cjach ga zo -
wych,

t pra ce przy ob słu dze au to kla wów prze my sło wych,
t pra ce na sta no wi skach or ga ni zo wa nych w ma ga zy nach sub stan cji tru -

ją cych i żrą cych,
t pra ce przy usu wa niu ska żeń che micz nych,
t pra ce zwią za ne z trans por to wa niem i sto so wa niem ma te ria łów wy bu -

cho wych,
t pra ce przy usu wa niu skut ków wy pad ków i awa rii ra dia cyj nych,
t pra ce zwią za ne z trans por tem i prze ła dun kiem ma te ria łów pro mie nio -

twór czych, wy ma ga ją ce nad zo ru do zy me trycz ne go,
t pra ce w ste row niach i przy ka na łach re ak to rów ją dro wych oraz w ste -

row niach i bun krach ak ce le ra to rów,
t pra ce zwią za ne z ob słu gą stu dzie nek i zbior ni ków ście ków ra dio ak tyw -

nych,
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t pra ce ba daw cze z uży ciem urzą dzeń pla zmo wych do syn te zy ter mo ją -
dro wej,

t pra ce zwią za ne z kon ser wa cją, mon ta żem i na pra wą dźwi gów, suw nic,
żu ra wi wie żo wych i sa mo jezd nych, układ nic ma ga zy no wych i scho dów
ru cho mych,

t pra ce spa wal ni cze, cię cie ga zo we i elek trycz ne oraz in ne pra ce wy ma -
ga ją ce po słu gi wa nia się otwar tym źró dłem ognia w po miesz cze niach
za mknię tych al bo w po miesz cze niach za gro żo nych po ża rem lub wy -
bu chem,

t pra ce przy urzą dze niach elek tro ener ge tycz nych znaj du ją cych się cał -
ko wi cie lub czę ścio wo pod na pię ciem, z wy jąt kiem prac po le ga ją cych
na wy mia nie w ob wo dach o na pię ciu do 1 kV bez piecz ni ków i ża ró wek
(świe tló wek),

t pra ce wy ko ny wa ne w po bli żu nieosło nię tych urzą dzeń elek tro ener ge -
tycz nych lub ich czę ści, znaj du ją cych się pod na pię ciem,

t pra ce przy wy łą czo nym spod na pię cia to rze dwu to ro wej elek tro ener ge -
tycz nej li nii na po wietrz nej o na pię ciu 1 kV i po wy żej, je że li dru gi tor li nii
po zo sta je pod na pię ciem,

t pra ce przy wy łą czo nych spod na pię cia elek tro ener ge tycz nych li niach
na po wietrz nych, któ re krzy żu ją się z li nia mi znaj du ją cy mi się pod na -
pię ciem,

t pra ce przy wy ko ny wa niu prób i po mia rów w za kła dach ener ge tycz nych
oraz in nych za kła dach przy urzą dze niach elek tro ener ge tycz nych, z wy -
łą cze niem prac sta le wy ko ny wa nych przez wy zna czo nych pra cow ni -
ków w usta lo nych miej scach pra cy (la bo ra to ria, sta cje prób),

t pra ce przy bu do wie i eks plo ata cji na po wietrz nych li nii elek tro ener ge -
tycz nych:

– w te re nie trud no do stęp nym lub za le sio nym, wy ma ga ją cym ści na nia
drzew,

– przy wy mia nie słu pów i prze wo dów na słu pach,

t pra ce przy bu do wie i eks plo ata cji na po wietrz nych li nii te le ko mu ni ka cyj -
nych wy ko ny wa nych:

– na skrzy żo wa niach z li nia mi ener ge tycz ny mi, ko le jo wy mi oraz
w bez po śred nim są siedz twie szla ków ko mu ni ka cyj nych (dróg, rzek,
mo stów, wia duk tów) i ga zo cią gów,
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– w te re nie trud no do stęp nym lub za le sio nym, wy ma ga ją cym ści na nia
drzew,

– przy wy mia nie słu pów i prze wo dów na słu pach,

t pra ce przy eks plo ata cji li nii ka blo wych ze zdal nym za si la niem oraz
przy urzą dze niach zdal ne go za si la nia,

t pra ce w stud niach ka blo wych, w po miesz cze niach z ni mi po łą czo nych
i doł kach mon ter skich,

t pra ce na obiek tach ra dio ko mu ni ka cyj nych w te re nie gór skim trud no
do stęp nym,

t pra ce kon ser wa cyj ne przy na daj ni kach ra dio wych i te le wi zyj nych oraz
pra ce wy ko ny wa ne na po lach an te no wych,

t pra ce w te le ko mu ni ka cji przy nieob słu gi wa nych sta cjach wzmac nia ko -
wych i ko mo rach ka blo wych,

t pra ce wy ko ny wa ne na wy so ko ści po wy żej 2 m w przy pad kach, w któ -
rych wy ma ga ne jest za sto so wa nie środ ków ochro ny in dy wi du al nej
przed upad kiem z wy so ko ści,

t pra ce w wy ko pach i wy ro bi skach o głę bo ko ści więk szej od 2 m,

t pra ce ziem ne wy ko ny wa ne me to dą bez od kryw ko wą,

t pra ce geo de zyj no -me lio ra cyj ne na te re nach ba gien nych,

t pra ce w ke so nach i pra ce nur ków,

t pra ce ma la rzy, kon ser wa to rów okrę to wych, wy ko ny wa ne po za bur tą stat -
ku lub z ze wnętrz ne go rusz to wa nia wi szą ce go oraz pra ce na masz tach,

t pra ce na stat kach w: zbior ni kach wod nych, pa li wo wych, ba la sto wych,
ko lek to rach, prze lot niach, za sob ni kach po wie trza sil ni ków spa li no -
wych, zen zach, ko fer da mach, tu ne lach przy stęp ko wych, kar te rach sil -
ni ków i ko mo rach łań cu cho wych,

t pra ce zwią za ne z otwie ra niem i za my ka niem lu ków ła dow ni na stat -
kach,

t pra ce na otwar tych po kła dach stat ków w wa run kach sztor mo wych oraz
na sta no wi skach ma new ro wych, cu mow ni czych na dzio bie i ru fie,

t pra ce na stat kach przy prze ła dun kach i ma ni pu la cjach ma te ria łów nie -
bez piecz nych,

t pra ce na stat kach wy ko ny wa ne na wy so ko ści po wy żej 5 m na nieumo -
co wa nych w spo sób sta ły dra bin kach,
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t pra ce kon tro le rów fi to sa ni tar nych na stat ku lub bar ce,

t pra ce przy ozna ko wy wa niu i re mon cie dróg na od cin kach nie za mknię -
tych dla ru chu,

t pra ce ma szy ni stów ko le jo wych za trud nio nych na:
– lo ko mo ty wach elek trycz nych nie wy po sa żo nych w dwa ak tyw ne

sys te my za bez pie czeń, tj. czu wak ak tyw ny i sys tem sa mo czyn ne go
ha mo wa nia po cią gu,

– po jaz dach trak cyj nych, po ru sza ją cych się z szyb ko ścią po wy -
żej 130 km/h,

– lo ko mo ty wach pro wa dzą cych po cią gi w ru chu to wa ro wym po li -
niach, na któ rych mia ro daj ne po chy le nie na ob słu gi wa nym od cin ku
jest więk sze niż 15 pro mi li na dłu go ści 1000 m,

t pra ce ope ra to rów sprę ża rek chłod ni czych, pra ce przy na peł nia niu in -
sta la cji amo nia kiem oraz pra ce wy ko ny wa ne w ko mo rach chłod ni -
czych, gdy drzwi do tych ko mór otwie ra ne są tyl ko z ze wnątrz,

t pra ce przy ogłu sza niu zwie rząt w za kła dach prze my słu mię sne go,

t pra ce zwią za ne z ob słu gą i za bie ga mi we te ry na ryj ny mi zwie rząt du żych
w sta cjach ho dow li i una sien nia nia,

t pra ce zwią za ne z do kar mia niem ryb z łód ki,

t pra ce zwią za ne ze sto so wa niem:
– środ ków ochro ny ro ślin pod czas za bie gu fu mi ga cji,
– środ ków ochro ny ro ślin w upra wach pod osło na mi i w po miesz cze -

niach za mknię tych,

t pra ce zwią za ne ze świad cze niem usług w za kre sie sto so wa nia pre pa -
ra tów ochro ny ro ślin w for mie płyn nej, za li cza nych do pierw szej ka te -
go rii tok sycz no ści,

t pra ce przy po zy ski wa niu drew na w le sie,

t pra ce zwią za ne z ra tow nic twem gór skim. 
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Załącznik nr 4

Wykaz prac wymagających szczególnej sprawności psychofizycznej
(roz po rzą dze nie Mi ni stra Pra cy i Po li ty ki So cjal nej z 28 ma ja 1996 r. w spra -
wie ro dza jów prac wy ma ga ją cych szcze gól nej spraw no ści psy cho fi zycz nej,
Dz. U. nr 62, poz. 287):

t obsługa suwnic ste ro wa nych z ka bi ny i zdal nie ste ro wa nych,
t ob słu ga pod no śni ków i plat form hy drau licz nych,
t ob słu ga układ nic ma ga zy no wych,
t ob słu ga żu ra wi wie żo wych i sa mo jezd nych,
t pra ca ope ra to rów sa mo jezd nych cięż kich ma szyn bu dow la nych i ma -

szyn dro go wych,
t pra ca przy ob słu dze urzą dzeń me cha nicz nych, zwią za nych z czyn no -

ścia mi wy bu rze nio wy mi,
t pra ce ope ra to rów pul pi tów ste row ni czych urzą dzeń tech no lo gicz nych

wie lo funk cyj nych i wie lo za da nio wych,
t pra ca przy ob słu dze urzą dzeń wal cow ni czych przy wpro wa dza niu

pasm do wy kro jów wal cow ni czych przy uży ciu na rzę dzi ręcz nych,
t pra ca dru żyn trak cyj nych oraz ma szy ni stów – ope ra to rów sa mo jezd -

nych cięż kich ma szyn to ro wych i kie row ców dre zyn mo to ro wych,
t pra ca na staw ni cze go, usta wia cza i ma new ro we go na ko lei i na za kła -

do wych bocz ni cach ko le jo wych oraz pra ce dy żur ne go ru chu na ko lei,
t praca kie row ców: au to bu sów, po jaz dów prze wo żą cych ma te ria ły nie bez -

piecz ne oraz po jaz dów o do pusz czal nej ma sie cał ko wi tej po wy żej 16 ton
i dłu go ści po wy żej 12 m, tro lej bu sów i mo tor ni czych tram wa jów,

t pra ca przy mon ta żu i re mon cie sie ci trak cyj nych,
t pra ca przy li niach na po wietrz nych ni skich, śred nich i wy so kich na pięć,
t ob słu ga urzą dzeń ci śnie nio wych pod le ga ją cych peł ne mu do zo ro wi

tech nicz ne mu,
t ob słu ga in sta la cji che micz nych do pro duk cji ga zów tok sycz nych lub

two rzą cych mie sza ni ny wy bu cho we z po wie trzem,
t pra ca przy ma te ria łach ła two pal nych, środ kach tok sycz nych i ma te ria -

łach bio lo gicz nie za kaź nych,
t pra ca przy wy twa rza niu, trans por to wa niu, wy da wa niu i sto so wa niu ma -

te ria łów wy bu cho wych i sa mo za pal nych,
t pra ce ba daw cze, do świad czal ne i tech no lo gicz ne, zwią za ne bez po -



śred nio z eks plo ata cją oraz ob słu gą ru chu re ak to rów ją dro wych, ak ce -
le ra to rów, ge ne ra to rów neu tro nów, ko mór do pro duk cji źró deł pro mie -
nio twór czych,

t pra ca z otwar ty mi źró dła mi pro mie nio twór czy mi w pra cow niach kla -
sy I i II,

t pra ce zwią za ne ze sto so wa niem pro mie nio wa nia jo ni zu ją ce go do ce -
lów dia gno stycz nych i te ra peu tycz nych w za kła dach opie ki zdro wot nej,
z wy jąt kiem przy pad ków do ty czą cych ra to wa nia ży cia ludz kie go,

t pra ce do świad czal ne z no wy mi ro dza ja mi uzbro je nia i amu ni cji.
t pra ce re mon to wo -kon ser wa cyj ne przy amu ni cji i jej kon fek cjo no wa niu,
t pra ce zwią za ne z oczysz cza niem te re nu z przed mio tów wy bu cho wych

i nie bez piecz nych,
t pra ce ma szy ni sty ma szyn wy cią go wych, sy gna li sty szy bo we go, ope ra -

to ra sa mo jezd nych ma szyn przod ko wych, ope ra to ra po jaz dów po za -
przod ko wych i sa mo jezd nych ma szyn po moc ni czych, ma szy ni sty lo ko -
mo tyw pod zie mią, re wi den ta urzą dzeń wy cią go wych – w pod ziem nych
za kła dach gór ni czych,

t pra ca ma szy ni sty wiert ni cze go i ope ra to ra ma szyn pod sta wo wych
– w od kryw ko wych za kła dach gór ni czych,

t pra ce me cha ni ka i ma szy ni sty wiert ni, ope ra to ra i kie row cy agre ga tów
ce men ta cyj nych za sob ni ków oraz urzą dzeń do in ten sy fi ka cji wy do by -
cia ro py i ga zu – w za kła dach gór ni czych wy do by wa ją cych ko pa li ny
me to dą otwo rów wiert ni czych i w za kła dach wy ko nu ją cych pra ce geo -
lo gicz ne,

t pra ce pi lo ta mor skie go,
t ob słu ga zna ków na wi ga cyj nych na wo dzie,
t tech nicz na ob słu ga wo do wa nia stat ków,
t pra ce na wy so ko ści na masz tach i wie żach an te no wych,
t pra ce na wia duk tach i mo stach,
t pra ce pi lo ta sa mo lo to we go, śmi głow co we go i szy bow co we go, ba lo nu

wol ne go i skocz ka spa do chro no we go za wo do we go,
t pra ce na wi ga to ra lot ni cze go i me cha ni ka po kła do we go w lot nic twie,
t prace kontrolera ruchu lotniczego,
t prace kaskadera filmowego,
t prace treserów dzikich zwierząt i akrobatów cyrkowych. 
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Załącznik nr 7

For mu larz kon tro li miejsc i sta no wisk pra cy, 
na któ rych wy ko ny wa ne są pra ce szcze gól nie nie bez piecz ne

Sta no wi sko pra cy (dział, na zwa).......................................................................

Prze pro wa dza ją cy kon tro lę (na zwi sko, imię, sta no wi sko, funk cja):

1. ..................................................................................................................,

2. ..................................................................................................................,

3. ..................................................................................................................,

Da ta kon tro li .....................................................................................................

Oce na:
l wszyst ko w po rząd ku (dzia ła nia zo sta ły zre ali zo wa ne 

i są wy star cza ją ce) – 

l moż li we jest na tych mia sto we usu nię cie uste rek 
(dzia ła nia na le ży pod jąć i wy ko nać na tych miast) – 

l wy ma ga do kład nej oce ny (po mia rów) i usta le nia dal szych 
dzia łań (dzia ła nia na le ży pod jąć w naj bliż szej przy szło ści) – 

Za znacz wła ści wy sym bol: , , 

ZA GAD NIE NIA KON TRO L NE

1. Wspól ne dla wszyst kich ro dza jów prac za li czo nych do szcze gól nie

nie bez piecz nych:

l czy zo stał usta lo ny wy kaz prac szcze gól nie nie bez piecz -
nych wy stę pu ją cych w za kła dzie pra cy , , 

l czy wy kaz prac szcze gól nie nie bez piecz nych jest ak tu ali zo wa- 
ny a bie żą co, zgod nie z na stę pu ją cy mi w za kła dzie zmia na mi , , 

l czy okre ślo ne zo sta ły szcze gó ło we wy ma ga nia bez pie czeń -
stwa i hi gie ny pra cy przy wy ko ny wa niu prac szcze gól nie nie -
bez piecz nych, w tym za pew nio no:
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– bez po śred ni nad zór nad ty mi pra ca mi wy zna czo nych osób , , 
– od po wied nie środ ki za bez pie cza ją ce , , 

– in struk taż pra cow ni ków , , 

2. Ro bo ty bu dow la ne, roz biór ko we i mon ta żo we pro wa dzo ne bez
wstrzy ma nia ru chu za kła du lub je go czę ści:

l czy pra co daw ca, u któ re go ma ja być pro wa dzo ne ro bo ty
i oso ba kie ru ją ca ty mi ro bo ta mi usta li li pro to ko lar nie szczegóło -
we wa run ki bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy przy ich re ali za cji , , 

l czy szcze gó ło we wa run ki bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy
przy re ali za cji ro bót prze wi du ją po dział obo wiąz ków w tym
za kre sie , , 

l czy o pro wa dzo nych ro bo tach i nie zbęd nych środ kach bezpie-
czeń stwa zo sta li po in for mo wa ni wszy scy pra cow ni cy mogą-
cy zna leźć się w stre fie pro wa dze nia ro bót lub jej są siedz twie , , 

3. Pra ce w zbior ni kach, ka na łach, wnę trzach urzą dzeń tech nicz nych
i in nych nie bez piecz nych prze strze niach za mknię tych:

l czy usta lo no tryb wy da wa nia pi sem ne go po zwo le nia na po -
dej mo wa nie i pro wa dze nie prac , , 

l czy za pew nia ny jest sta ły nad zór nad wy ko ny wa niem prac , , 

l czy oso ba wy da ją ca po le ce nie wy ko na nia pra cy każ do ra zo wo
spraw dza, że przy go to wa nia pra cy za pew nia ją bez pie -
czeń stwo pra cow ni kom , , 

l czy pra cow ni kom za pew nia ne jest udzie le nie na tych mia sto-
wej pierw szej po mo cy w ra zie na głej po trze by , , 

l czy pra cow ni kom za pew nia ne są nie zbęd ne środ ki ochro ny
in dy wi du al nej i zbio ro wej , , 

l czy zbior ni ki, w któ rych ma być wy ko ny wa na pra ca są opróż-
nia ne i wstęp nie oczysz cza ne , , 

l czy sto so wa ne są nie zbęd ne środ ki ochro ny prze ciw po ża-
ro wej , , 
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l czy odłą cza ny jest do pływ do zbior ni ka ma te ria łów i sub stan-
cji z in nych zbior ni ków, apa ra tu ry i urzą dzeń , , 

l czy od źró deł za si la nia odłą cza ne są wszyst kie urzą dze nia we-
wnątrz zbior ni ka mo gą ce stwo rzyć za gro że nie , , 

l czy na czas prac w zbior ni ku unie ru cha mia się to ry ko le jo we, 
zwrot ni ce, prze no śni ki miej sca zsy pu itp. znaj du ją ce się
nad zbior ni kiem , , 

l czy ba da na jest za war tość tle nu, ga zów i par sub stan cji pal-
nych i tok sycz nych w zbior ni ku, przed wej ściem do nie go , , 

l czy wy rów nu je się tem pe ra tu rę po wie trza w zbior ni ku z tem-
pe ra tu rą je go oto cze nia , , 

l czy oso ba kie ru ją ca pra cow ni ka mi, bez po śred nio przed przy -
stą pie niem przez nich do pra cy, in for mu je o: 

– za kre sie pra cy , , 

– ro dza ju za gro żeń, ja kie mo gą wy stą pić , , 

– spo so bie sto so wa nia nie zbęd nych środ ków ochro ny in dy-
wi du al nej , , 

– za sa dach sy gna li za cji mię dzy pra cu ją cy mi we wnątrz zbior-
ni ka, a ase ku ru ją cy mi ich na ze wnątrz , , 

– po stę po wa niu w ra zie wy stą pie nia za gro że nia , , 

l czy pod czas prze by wa nia pra cow ni ków we wnątrz zbior ni ka:

– wszyst kie wła zy są otwar te, a w mia rę po trze by za pew nia ny
sta ły na dmuch po wie trza , , 

– wnę trze zbior ni ka jest oświe tla ne przy uży ciu urzą dzeń za-
si la nych na pię ciem bez piecz nym , , 

– trans port na rzę dzi, ma te ria łów i in nych przed mio tów od by-
wa się w spo sób nie stwa rza ją cy za gro żeń i uciąż li wo ści , , 

– sto so wa ne są środ ki za po bie ga ją ce wy bu cho wi , , 

– pra cow ni cy są opusz cza ni do wnętrz zbior ni ka na po mo-
ście lub in nym urzą dze niu umoż li wia ją cym bez piecz ne wy-
ko ny wa nie pra cy , , 
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4. Pra ce przy uży ciu ma te ria łów nie bez piecz nych

l czy pra cow ni cy są in for mo wa ni o sto so wa nych w za kła dzie ma te ria łach
i wy ro bach:

– ich wła ści wo ściach fi zycz nych, che micz nych, bio lo gicz nych , , 

– stop niu ich szko dli wo ści dla zdro wia pra cow ni ków , , 

– spo so bach bez piecz ne go ich sto so wa nia , , 

– po stę po wa nia z ni mi w sy tu acjach awa ryj nych , , 

l czy opra co wa ne zo sta ły szcze gó ło we in struk cje skła do wa nia 
i sto so wa nia ma te ria łów nie bez piecz nych za wie ra ją ce za sa dy
po stę po wa nia w sy tu acjach awa ryj nych , , 

l czy zbior ni ki i na czy nia i in ne opa ko wa nia do prze cho wy wa nia
ma te ria łów nie bez piecz nych są:

– ozna ko wa ne zgod nie z obo wią zu ją cy mi prze pi sa mi , , 

– wy ko na ne z ma te ria łu niepo wo du ją ce go nie bez piecz nych
re ak cji che micz nych z ich za war to ścią , , 

– od po wied nio wy trzy ma łe i za bez pie czo ne przed uszko dze-
nia mi , , 

– od po wied nio szczel ne , , 

– wy peł nia ne w spo sób za pew nia ją cy sto sow ną wol ną prze-
strzeń , , 

l czy sta no wi ska pra cy nie są or ga ni zo wa ne nad po miesz cze-
nia mi, w któ rych znaj du ją się sta łe zbior ni ki z ga za mi sprę żo-
ny mi, skro plo ny mi lub roz pusz czo ny mi pod ci śnie niem , , 

l czy w po miesz cze niach, w któ rych w wy ni ku awa rii mo gą wy-
dzie lać się sub stan cje pal ne lub tok sycz ne za pew nio na jest
wen ty la cja awa ryj na wy cią go wa , , 

l czy prze ła du nek ma te ria łów nie bez piecz nych od by wa się
w miej scach do te go przy sto so wa nych , , 

l czy opra co wa ne zo sta ły za kła do we in struk cje skła do wa nia
i sto so wa nia ma te ria łów nie bez piecz nych , , 
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5. Pra ce na wy so ko ści

l czy pra ce na wy so ko ści są or ga ni zo wa ne i wy ko ny wa ne
w spo sób nie zmu sza ją cy pra cow ni ka do wy chy la nia się po-
za po ręcz ba lu stra dy lub ob rys urzą dze nia, na któ rym stoi , , 

l czy pra cow ni cy wy ko nu ją cy pra ce na wy so ko ści sto su ją
sprzęt chro nią cy przed upad kiem z wy so ko ści , , 

l czy oso by za trud nio ne przy mon ta żu i de mon ta żu rusz to wań
oraz mon te rzy ru cho mych po de stów ro bo czych po sia da ją
wy ma ga ne upraw nie nia , , 

l czy oso by za trud nio ne przy mon ta żu i de mon ta żu rusz to wań
oraz mon te rzy ru cho mych po de stów ro bo czych sto su ją
sprzęt za bez pie cza ją cy przed upad kiem z wy so ko ści , , 

PO STA NO WIE NIA PO KON TROL NE

do ty czą ce spraw wy ma ga ją cych np.: prze pro wa dze nia ba dań i po mia rów, na -
praw, re mon tów, wy mia ny ma szyn lub urzą dzeń, zmia ny tech no lo gii itp.

Pod pi sy osób uczest ni czą cych w kon tro li:

1. ..................................................................................

2. ...................................................................................

3. ...................................................................................

Miej sco wość i da ta ................................................
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Lp. Za da nie Ter min 
re ali za cji Od po wie dzial ny



......................................... 
nazwa pracodawcy (piecz ) 

KARTA SZKOLENIA WST PNEGO  
W DZIEDZINIE BEZPIECZE STWA I HIGIENY PRACY 

1. Imi  i nazwisko osoby odbywaj cej szkolenie ................................................................. 

2. Nazwa komórki organizacyjnej ......................................................................................... 

3. Instrukta  
ogólny 

 

Instrukta  ogólny przeprowadzi  w dniu .............................. r. 
............................................................................................................. 

(imi  i nazwisko przeprowadzaj cego instrukta ) 
............................................................................................................. 

(podpis osoby, której udzielono instrukta u*) 

4. Instrukta  
stanowiskowy 

 

1) Instrukta  stanowiskowy na stanowisku pracy .............................. 
przeprowadzi  w dniach ............................ r. 
............................................................................................................. 

(imi  i nazwisko przeprowadzaj cego instrukta ) 

Po przeprowadzeniu sprawdzianu wiadomo ci i umiej tno ci  
z zakresu wykonywania pracy zgodnie z przepisami i zasadami 
bezpiecze stwa i higieny pracy Pan(i) .............................................. 
zosta (a) dopuszczony(a) do wykonywania pracy na 
stanowisku ......................................................................................... 

......................................................             ......................................... 
(podpis osoby, której udzielono instrukta u*)                  (data i podpis kierownika komórki 
                                                                                                          organizacyjnej)  

2)** Instrukta  stanowiskowy na stanowisku pracy.......................... 
przeprowadzi  w dniach .............................. r.  
............................................................................................................ 

(imi  i nazwisko przeprowadzaj cego instrukta ) 

Po przeprowadzeniu sprawdzianu wiadomo ci i umiej tno ci  
z zakresu wykonywania pracy zgodnie z przepisami i zasadami 
bezpiecze stwa i higieny pracy Pan(i) .............................................. 
zosta (a) dopuszczony(a) do wykonywania pracy na 
stanowisku ......................................................................................... 
......................................................             ......................................... 
(podpis osoby, której udzielono instrukta u*)                  (data i podpis kierownika komórki 
                                                                                                                    organizacyjnej)  

**  Podpis stanowi potwierdzenie odbycia instrukta u i zapoznania si  z przepisami oraz zasadami 
bezpiecze stwa i higieny pracy dotycz cymi wykonywanych prac. 

**  Wype nia  w przypadkach, o których mowa w § 11 ust. 1 pkt 2 i ust. 2 i 3 Rozporz dzenia Ministra 
Gospodarki i Pracy z dnia 27 lipca 2004 r. w sprawie szkolenia w dziedzinie bezpiecze stwa  
i higieny pracy. 
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Załącznik nr 8
WZÓR



Jesteś właścicielem zakładu, 
w którym pracuje do 9 osób i chcesz zwiększyć

bezpieczeństwo pracowników?

Nasz program jest idealną propozycją dla Ciebie!

ZZddoobbąąddźź  DDyypplloomm  PPIIPP
Idea pro gra mu opar ta jest na za sa dzie sa mo kon tro li, co oznacza, że pra -
co daw ca przy po mo cy Li sty kon tro l nej z ko men ta rzem przy go to wa nej
przez PIP oraz in spek to ra pra cy ja ko eks per ta, iden ty fi ku je wy stę pu ją ce
w za kła dzie pro ble my i nie pra wi dło wo ści, oce nia ich ska lę oraz okre śla 
ter mi ny li kwi da cji zagrożeń.

ç Z na mi uzy skasz wie dzę z za kre su
pra wa pra cy i ochro ny pra cy, bez płat ne
szko le nie, w trak cie któ re go po ka że my, jak
ko rzy stać z przy go to wa nych przez nas
ma te ria łów.

ç Prze ka że my bez płat nie: ma te ria ły
in for ma cyj no -szko le nio we,
opra co wa ne przez na szych eks per tów: 
n Li stę kon tro lą z ko men ta rzem. 
n Prawo pra cy – po rad nik dla pra co daw cy.
n Bez pie czeń stwo i hi gie na pra cy – po rad nik dla pra co daw cy. 

ç Na si spe cja li ści przy stęp nie wy ja śnią Ci, ja kie wy ma ga nia
praw ne i stan dar dy bhp po wi nie neś speł nić, aby uczy nić za kład pra -
cy bar dziej bez piecz nym.

Zadzwoń lub przyjdź do najbliższego Okręgowego Inspektoratu Pracy,
Kartę zgłoszenia oraz telefony znajdziesz na naszej stronie internetowej:

www.pip.gov.pl
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